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Produkty spod Wschowy w Waszych domach 

W Przedsiębiorczość

–  Spółka Ars Longa z Przyczyny Dolnej, Ambasadorzy 
Wschowy za rok 2023 w kategorii biznes, opowiadają 
o powstaniu firmy, produktach wnętrzarskich jakie maja 
w swoim asortymencie oraz planach na przyszłość

a str. 6

  Podsumowanie gminnych inwestycji

W Inwestycje

Krótki przegląd tego, co udało się sfinalizować w 2024 
roku. Najważniejsze inicjatywy i przedsięwzięcia, które 
cieszyły mieszkańców gminy 

a str. 8-9

 Sołtys Osowej Sieni  

W Sołectwa

Krzysztof Michalewicz opowiada o sołectwie,  
planach na najbliższe 5 lat oraz o tym,  
że podstawą jest udana współpraca

a str. 10

Mamy to! Mieszkańcy os. Jagiellonów we Wschowie zyskali nową, gładką nawierzchnię – na razie na ul. Jagiellońskiej. Kolejne ulice zmienią swoje 
oblicze już wkrótce. |  O inwestycji piszemy na str. 3.



2 11/2024
Jestem 
ze WschowyWstępniak


Wydawca:  
Urząd Miasta i Gminy Wschowa,  
ul. Rynek 1, 67-400 Wschowa


Redaguje zespół,  
redaktor naczelny:  
Kamila Pogorzelska; tel. 65 540 86 95;  

Łukasz Domagała, Agnieszka Tomczak, Marzena Choma, Katarzy-
na Faliszewska, Katarzyna Zdonek, Joanna Cicha, Marta Szeroka, 
Agnieszka Wtykło, Piotr Dziełakowski, Wiktoria Przyłucka, Kamila 
Kamińska, Maja Śliwińska, Magdalena Kurek, Mateusz Szałata


Nakład 5 tysięcy  
egzemplarzy
Numer 6 (31)
Projekt, skład i druk:  
Piotr Kaszuba PEKA design

Jestem 
ze Wschowy

  WWW.WSCHOWA.PL�      REDAKCJA@WSCHOWA.PL

Szanowni Mieszkańcy Miasta  
i Gminy Wschowa,
kończący się rok 2024 był dla naszego samorządu czasem intensywnych dzia-
łań i licznych inwestycji, które miały na celu poprawę jakości życia mieszkań-
ców oraz rozwój naszej gminy. 

Z satysfakcją mogę stwierdzić, że wiele z zaplanowanych przedsięwzięć uda-
ło się zrealizować – od modernizacji infrastruktury drogowej, poprzez inwe-
stycje w oświatę i przestrzeń publiczną, aż po inicjatywy związane z ochroną 
środowiska. Dzięki Państwa zaangażowaniu i wspólnym wysiłkom krok po 
kroku zmieniamy Wschowę w miejsce, w którym żyje się lepiej i bezpieczniej.

Obecnie trwają intensywne prace nad budżetem na rok 2025. Staramy się, 
aby plan finansowy odpowiadał na rzeczywiste potrzeby mieszkańców, 
a jednocześnie uwzględniał przyszłościowe projekty, które będą podstawą 
dalszego rozwoju naszej gminy. Liczymy, że proponowane inwestycje przy-
niosą korzyści dla nas wszystkich i będziemy mogli realizować kolejne am-
bitne cele, na które oczekują Państwo oraz kolejne pokolenia mieszkańców 
naszej gminy.

Jeszcze w tym miesiącu pragnę serdecznie zaprosić na tegoroczne obcho-
dy Dni Seniora, które stanowią wyjątkową okazję, by uhonorować naszych 
najstarszych mieszkańców. To doskonały moment, aby wspólnie celebrować, 
okazać szacunek i wdzięczność seniorom za ich wkład w naszą społeczność. 
Zachęcam do udziału w wydarzeniach, które przygo-
towaliśmy z myślą o najstarszych mieszkańcach 
gminy.

Na koniec chciałbym podziękować Państwu za 
tak liczny udział w obchodach 106. rocznicy od-
zyskania niepodległości. Wasza obecność świad-
czy o głębokiej trosce o naszą tożsamość naro-
dową i pamięć o przeszłych pokoleniach. Wspólne 
świętowanie tej ważnej daty to dowód na to, że je-
steśmy społecznością, która potrafi być razem 
w chwilach i refleksji, i radości.

Z wyrazami szacunku, 
Konrad Antkowiak 
Burmistrz Miasta i Gminy Wschowa

Na dachu nowo budowanej 
sali wiejskiej pojawiła się już 

membrana przykrywająca więź-
bę dachową, a w czasie, gdy do 
druku oddawaliśmy ten numer 
„Jestem ze Wschowy”, trwał mon-
taż łat pod blachodachówkę. 
Poza tym zamontowano również 
stolarkę okienną. Jak obecnie wy-
gląda obiekt, widać na najnowszej 
fotografii.
Przypomnijmy, że sala wiejska bę-
dzie przystosowana dla potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami 
i zostanie wyposażona w wielofunk-
cyjną salę, a także w nowoczesne 
i ekologiczne instalacje. Inwestycja 
została dofinansowana z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. Gmina 
Wschowa otrzymała na ten cel 2 
mln zł.
(luk)

W Nowej Wsi buduje się ścieżka

W
prawdzie mieszkań-
cy muszą się liczyć 
z pewnymi utrudnie-
niami, ale prace są pro-

wadzone tak, aby były jak najmniej 
uciążliwe. Z tego powodu budowa 
kolejnego odcinka ścieżki rowerowej, 
przebiegającego przez Nową Wieś, 
została podzielona na cztery etapy. 
Pierwszy właśnie nabiera kształtów. 
Stary chodnik został rozebrany, teren 
wyrównany, nowe krawężniki wko-
pane, a w drugim tygodniu listopada 
trwały intensywne prace związane 
z brukowaniem wytyczonego szlaku. 

Efekty pokazujemy na zdjęciach. Przy-
pominamy, że pierwszy z czterech 
etapów realizowanego właśnie trak-
tu w Nowej Wsi jest częścią większej 
inwestycji – budowy siedmiokilome-
trowej ścieżki rowerowej do Lginia. 
Zanim robotnicy rozpoczęli prace 
w terenie zabudowanym, zrealizowa-
no leśny odcinek ścieżki od Nowej Wsi 
w kierunku Hetmanic. Ten został wy-
konany z asfaltu.
Realizacja ścieżki została dofinanso-
wana kwotą 4,5 mln zł z Rządowego 
Funduszu Polski Ład – Programu In-
westycji Strategicznych. (luk)

SALA WIEJSKA W KANDLEWIE  
JUŻ Z KONSTRUKCJĄ DACHOWĄ

Dlaczego ścieżka w Nowej 
Wsi powstaje z kostki bru-
kowej? 
Tak jest lepiej ze względu na 
istniejącą w miejscowości infra-
strukturę podziemną. W razie 
jakiejkolwiek awarii czy ko-
nieczności położenia nowych 
instalacji nawierzchnię z kostki 
nie tylko można łatwo roze-
brać, ale też szybko i skutecznie 
odtworzyć bez uszczerbku dla 
funkcjonalności i estetyki tego 
miejsca.

Jeszcze niedawno demontowano starą nawierzchnię,  
a teraz we wsi trwa układanie pierwszego fragmentu 
nowego odcinka ścieżki rowerowej.

Inwestycja Gminy Wschowa

Inwestycja Gminy Wschowa
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Wszystko wskazuje na 
to, że nie do końca roku, 
a znacznie szybciej zakończą 
się prace związane z budową 
nowej sieci kanalizacyjnej 
w Przyczynie Górnej.

B
udowa 250-metrowego 
odcinka jest kluczowa 
dla mieszkańców bloków 
po byłych PGR-ach, któ-

rzy jeszcze do niedawna korzystali 
z szamba. Podobnie jest w przypad-
ku pałacu należącego do Hodowli 
Zarodowej Zwierząt Osowa Sien. 
Mieszkańcy tego rejonu Przyczyny 
Górnej korzystali do tej pory z nie-
efektywnej infrastruktury, a budowa 
sieci wodno-kanalizacyjnej jest od-
powiedzią na ich oczekiwania.
W październiku wykonawca położył 
sieć kanalizacyjną, teraz trwa wkopy-
wanie rur wodociągowych. Jak usta-
liliśmy, prace posuwają się w dobrym 
tempie i jest szansa, że zakończą się 
szybciej niż pierwotnie przewidywa-
no. Przedłużenie sieci w tym rejonie 
jest krokiem do rozwoju infrastruktu-
ry na styku Przyczyny Górnej i Wscho-
wy.
Dodajmy, że budowa prowadzona 
w Przyczynie Górnej jest realizowa-
na w ramach większego przetargu, 
w ramach którego wcześniej ułożono 
także kanalizację w ul. Towarowej we 
Wschowie. Oba 
zadania są warte 
560 tys. zł.
(luk)

JAGIELLOŃSKA WE WSCHOWIE  
Z NOWĄ NAWIERZCHNIĄ

Najdłuższa przewidywana do 
modernizacji ulica na os. Ja-

giellonów jest już gładka niczym 
stół.
Wykonawca najpierw przeprowadził 
frezowanie starych płyt drogowych, 
uzupełnił nierówności i ułożył dwie 
warstwy nowej nawierzchni bitu-
micznej. Wcześniej przeprowadził 
także regulację studzienek kanaliza-
cyjnych, tak aby znalazły się na rów-
nym poziomie z warstwą ścieralną.
To jeden z etapów większego projek-
tu modernizacji ciągów komunika-
cyjnych na os. Jagiellonów. Poza ul. 
Jagiellońską zmiany obejmą także ul. 
Zygmunta Starego i Królowej Jadwigi. 
Będą one dotyczyć nie tylko wymiany 
nawierzchni dróg, ale też chodników 
wraz z krawężnikami. Przyczyni się to 
do poprawy bezpieczeństwa zarów-
no użytkowników traktów pieszych 
i rowerowych, jak i poprawy komfortu 
przemieszczania się samochodami.
Dodajmy, że koszt całej inwestycji 
wyniesie 1,8 mln zł, z czego 1,65 mln 

zł pochodzi z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwestycji Stra-
tegicznych.
Prosimy o zachowanie czujności 
w tym rejonie i stosowanie się do 
bieżących komunikatów.
(luk)

Około 

750 ton 
– tyle masy bitumicznej 
trafiło w postaci 
nawierzchni  
na ul. Jagiellońską  
we Wschowie

Inwestycja Gminy Wschowa

Sieć wcześniej niż planowano?
Inwestycja Gminy Wschowa

”�Szacujemy, że roboty w Przyczynie 
Górnej uda się sfinalizować do końca 
listopada, łącznie z kwestią wpięcia 
nowego odcinka do miejskiej sieci. 
Wymaga to jeszcze wykonania 
przycisku pod ul. Obrońców 
Warszawy. 
Bartłomiej Wilk, dyrektor techniczny w Spółce 
Komunalnej Wschowa Sp. z o.o.

W Gminie Wschowa przyjmu-
jemy nową uchwałę, która 

wprowadza istotne zmiany w za-
sadach przyznawania dotacji dla 
klubów sportowych.
To krok w stronę dalszego wspierania 
rozwoju sportu, który odgrywa ważną 
rolę w życiu dzieci i młodzieży. Dzięki 
nowym kryteriom oceny wniosków, 
możemy jeszcze skuteczniej promo-
wać zdrowy styl życia oraz aktywność 
fizyczną wśród najmłodszych miesz-
kańców naszej gminy.
Kluby sportowe, które będą mogły 
ubiegać się o dotacje, muszą wykazy-
wać się zaangażowaniem w rywaliza-
cję sportową na różnych szczeblach 
– od lokalnych po międzynarodowe. 
Wprowadzenie wymogu, aby co naj-
mniej 80% członków klubów rekruto-
wało się z terenu gminy, to doskonała 
inicjatywa, która sprzyja integracji 
społecznej i budowaniu lokalnej toż-
samości. 
Młodzi sportowcy, uczestnicząc 
w zawodach, nie tylko rozwijają swoje 
umiejętności, ale także uczą się pracy 
zespołowej, współzawodnictwa i za-
sad fair play.
Nowe zasady przyznawania dota-
cji uwzględniają także liczbę dzieci 
w klubach, co motywuje do aktyw-
nego angażowania młodych ludzi 

w sport. Każde dziecko, które dołącza 

do klubu, przyczynia się do wzrostu 
punktów, co bezpośrednio przekłada 
się na wysokość dotacji. To doskona-
ły sposób na mobilizację klubów do 
intensyfikacji działań na rzecz dzieci 
i młodzieży oraz na zwiększenie ich 
dostępności do zajęć sportowych.
Warto również podkreślić znaczenie 
wykwalifikowanej kadry trenerskiej. 
Wprowadzenie punktacji za kwalifika-
cje trenerów to nie tylko docenienie 
ich pracy, ale także zapewnienie mło-
dym sportowcom profesjonalnego 
wsparcia. Dobre przygotowanie me-
rytoryczne trenerów przekłada się na 
lepsze wyniki sportowe i rozwój umie-
jętności zawodników.
Dzięki nowym regulacjom kluby będą 
również nagradzane za aktywne pro-
mowanie Gminy Wschowa na arenie 
sportowej. Udział w zawodach na róż-
nych szczeblach oraz marketingowe 
działania promujące miasto, takie jak 
transmisje sportowe czy relacje w me-
diach społecznościowych, zyskają na 
znaczeniu. To nie tylko szansa dla klu-
bów, ale również dla całej społeczno-
ści lokalnej, która zyskuje na rozgłosie 
i prestiżu. Artur Obuchowicz

SPORT KLUCZEM DO ROZWOJU  
DZIECI I MŁODZIEŻY

    
� �Nowa uchwała 
to doskonała 
wiadomość dla 
dzieci, młodzieży 
oraz wszystkich 
pasjonatów 
sportu w Gminie 
Wschowa.
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”�Obchody Dnia Niepodległości to moment, który przywołuje obrazy 
bohaterstwa i poświęcenia naszych przodków, walczących o wolną 
i suwerenną Polskę. Ale święto nie jest tylko hołdem dla przeszłości – jest 
także lekcją odpowiedzialności za przyszłość. Należy stanowczo podkreślić 
– niepodległość nie jest dana na zawsze. Historia pokazuje, że wolność 
trzeba pielęgnować, bronić jej i być gotowym na poświęcenia (…) 

Konrad Antkowiak, Burmistrz Miasta i Gminy Wschowa

Z okazji 11 listopada 
odbył się III Rajd Sa-

mochodowy po Gminie 
Wschowa. To było świę-
towanie w duchu przygo-
dy i rywalizacji!
W zmaganiach udział wzięło 
27 drużyn. Ich zadaniem było 
pokonanie trasy oraz rozwią-
zanie zagadek rozsianych 
po całej gminie. Pierwsze 
miejsce zajęła ekipa Miko-
łaja i Macieja, druga lokata 
przypadła Annie, Hani, 
Michalinie, Karolowi i An-
drzejowi, a trzecia – Patrycji 
i Sławkowi. W kategorii najstarsze-
go samochodu zwycięzcą zostali 
Mirek i Iwona.
Dużym zaangażowaniem podczas 
imprezy wykazało się Sołectwo Sie-
dlnica, gdzie zadbano o niesamo-
witą atmosferę oraz ciepły posiłek. 
Panie z Siedlnicy upiekły za to prze-
pyszne ciasta.
Opr. (luk)

Uroczystą mszą świętą 
w intencji Ojczyzny 
rozpoczęły się we Wschowie 
obchody Narodowego 
Święta Niepodległości 11 
listopada.

Z kościoła pw. św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika po-
chód przemaszerował pod 
Pomnik Wotum Wdzięczno-

ści za 100-lecie Odzyskania Niepodle-
głości. Tym razem podczas gminnych 
obchodów zgromadzeni upamiętnili 

106. rocznicę tego wyda-
rzenia. Mimo chłodu 

ulicami miasta prze-
szło wielu wschowian, 

dając tym samym 
wyraz przywiąza-
nia do Ojczyzny 

i najwyż-
s z y c h 
warto-

ści, jakimi są wolność i niepodległość. 
Pod pomnikiem tradycyjnie przed-
stawiciele gminnych i powiatowych 
instytucji, a także organizacji poza-

rządowych, placówek kulturalnych 
i oświatowych złożyli wiązanki kwia-
tów. Padło wiele ważnych słów, zgro-
madzeni odśpiewali „Rotę”, a ucznio-
wie I Zespołu Szkół im. Stanisława 
Staszica ślubowali oddanie Ojczyźnie, 
składając przyrzeczenie strzeleckie. 
Podczas wydarzenia mianowana na 
wyższy stopień strzelecki do stopnia 
sekcyjnego ZS została st. strz. Paulina 
Strojwąs.
Opr. (luk)

Burmistrz Miasta i Gminy 
Wschowa Konrad Antkowiak 

spotkał się z mieszkańcami, któ-
rzy w mijającym roku wykaza-
li się szczególnymi zasługami 
w promowaniu miasta i gminy.
Wśród nich znaleźli się:
 �Anita Małucka – trenerka i edu-

katorka na rzecz zdrowego od-
żywiania, organizatorka najwięk-
szej lekcji pilates w historii Polski,

 �Bartosz Romaniuk – biegacz, 
który dwa lata z rzędu zdobył 
Grand Prix Półmaratonów Wiel-
kopolski,

 �Norbert Wronka – zwycięzca 
w konkursie Debiuty w 61. Krajo-
wym Festiwalu Polskiej Piosenki 
w Opolu, zdobywca nagrody 

Anny Jantar,
 �Remigiusz Kuropka – dyrygent 

Orkiestry Maestoso; pod jego 
przewodnictwem orkiestra zgar-
nęła najwyższe laury na VII Mię-
dzynarodowym Festiwalu i Kon-
kursie Orkiestr Golden Sardana 
w Lloret de Mar,

 �mażoretki „Finezja” – za szereg 
sukcesów, m.in. podczas Pucharu 
Europy,

 �członkowie Sekcji Brydża Spor-
towego – zwycięzcy rozgrywki III 
ligi i za awans do II ligi,

 �Agnieszka Wisz – zdobyw-
czyni wyróżnienia specjalnego 
w VI Ogólnopolskim Festiwalu 
Piosenki Osób z Niepełnospraw-
nościami „Niezapomniane prze-

boje” 2024 w Chojnie,
 �J u l i a  T k a c z  –  t r e n e r k a 

i wicemistrzyni Polski oraz zło-
ta medalistka Pucharu Polski 
w Cheerleadingu Sportowym 
2024 w Busku-Zdroju,

 �Stowarzyszenie „Morsy i Focz-
ki” Wschowa – organizatorzy 
zlotu morsów i niestrudzeni pro-
pagatorzy kontaktu z lodowatą 
wodą.

Podczas spotkania burmistrz po-
gratulował gościom m.in. zaanga-
żowania i wytrwałości oraz podzię-
kował za działania, dzięki którym 
wieść o gminie Wschowa rozcho-
dzi się nie tylko w kraju, ale także za 
granicą.
Opr. (luk)

ZAANGAŻOWANI MIESZKAŃCY 
GMINY WSCHOWA W RATUSZU

Więcej zdjęć z tego wydarzenia 
znajdziesz w naszym serwisie 
internetowym 
zeskanuj QR kod:

Więcej zdjęć  
z wydarzenia 
zeskanuj QR kod:

NIEPODLEGŁOŚĆ  
W MOTORYZACYJNYM WYMIARZE

Wolność trzeba pielęgnować

Więcej zdjęć  
z wydarzenia 
zeskanuj QR kod:
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Chodzi o kilometrowy 
odcinek prowadzący 
od sklepu do przejazdu 
kolejowego. Umowa 
na dofinansowanie jej 
remontu została podpisana 
w Zielonej Górze.

O 
przyznaniu środków na 
to zadanie pisaliśmy już 
w ostatnim wydaniu 
„Jestem ze Wschowy”. 

Było ono następstwem wniosku zło-
żonego w kwietniu tego roku przez 
wschowski samorząd do Lubuskiego 
Urzędu Wojewódzkiego. Gmina wy-
startowała po środki w ramach uzu-
pełniającego naboru z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.
W połowie października w Zielonej 
Górze doszło do podpisania umowy 
w obecności wojewody lubuskiego 
Marka Cebuli i dyrektor Wydziału 
Infrastruktury w LUW Katarzyny Kis. 
Ze strony wschowskiego samorządu 
podpisali ją burmistrz Miasta i Gminy 
Wschowa Konrad Antkowiak i skarb-
nik Justyna Staszak.
Kwota przyznana na remont drogi 
z RzFRD wynosi ponad 430 tys. zł, a sza-
cunkowa wartość całej inwestycji to 
858 tys. zł. Remontowi będzie podda-
ny odcinek o długości 979 m i szero-
kości od 5 do 6,5 m. Jest to trasa rozpo-
czynająca się przy skrzyżowaniu obok 
sklepu w Konradowie, a wiodąca ku 
Przyczynie Górnej. Obecnie fragment 
ten jest w kiepskim stanie technicz-
nym – pobocza są zniszczone, a w jezd-
ni napotkać można wiele ubytków.

– Planowany zakres działań obej-
muje roboty przygotowawcze, 
czyli rozbiórki i prace porządkowe 
oraz wykonanie nowej bitumicznej 
nawierzchni jezdni. Odwodnienie 
tego odcinka będzie realizowane 
powierzchniowo – mówi Konrad 
Antkowiak, burmistrz Miasta i Gminy 
Wschowa.
Na to jednak trzeba będzie jeszcze 
poczekać. Gmina Wschowa ogłosi 
najpierw przetarg na wykonanie 
inwestycji, a prace ruszą dopiero po 
wybraniu wykonawcy. 
(luk)

Ogłoszenie w sprawie  
przeprowadzenia  

konsultacji

Burmistrz Miasta i Gminy Wschowa działając na 
podstawie art. 6 ust. 1-7 ustawy o rewitalizacji  

z dnia 9 października 2015 r. (Dz. U. 2024 r., poz. 278)   
zawiadamia o rozpoczęciu konsultacji 

społecznych w sprawie zasad wyznaczania składu 
oraz zasad działania Komitetu Rewitalizacji 

w Gminie Wschowa.

KONSULTACJE PRZEPROWADZONE BĘDĄ  
od dnia 13 listopada 2024 r. do dnia 18 grudnia 2024 r. 
w formie:

1. złożenia opinii i uwag za pośrednictwem:
a) �wiadomości mailowej, skierowanej na adres e-mail: rewitaliza-

cja@wschowa.pl,
b) �pisma skierowanego na adres: Urząd Miasta i Gminy Wschowa, 

ul. Rynek 1, 67-400 Wschowa, z dopiskiem „Projekt uchwały 
Rady Miejskiej we Wschowie w sprawie zasad wyznaczania 
składu oraz zasad działania Komitetu Rewitalizacji w Gminie 
Wschowa”,

c) �osobiście - poprzez złożenie pisma w Urzędzie Miasta i Gminy 
Wschowa,

2. �spotkań realizowanych za pomocą środków porozumiewa-
nia się na odległość z interesariuszami rewitalizacji, na których 
zostaną omówione założenia ujęte w Regulaminie Komitetu Re-
witalizacji, podczas których będzie możliwość wyrażenia uwag, 
opinii i propozycji. Spotkania odbędą się poprzez zalogowanie 
pod niniejszy link: http://bit.ly/3YSYS5S:
- w dniu 22 listopada 2024 roku o godzinie 14.00;
- w dniu 29 listopada 2024 roku o godzinie 14.00.

3. �zbierania uwag ustnych przez przedstawicieli podmiotu, 
prowadzącego konsultacje, które odbędzie się w okresie 
trwania konsultacji w formie osobistej w siedzibie Urzędu 
Miasta i Gminy Wschowa.
Uwagi w formie pisemnej lub elektronicznej można składać 
w terminie od dnia 13 listopada 2024 r. do dnia 18 grudnia 2024 
r., dostarczając je:
a) elektronicznie na adres: rewitalizacja@wschowa.pl 
b) drogą korespondencyjną na adres: Urząd Miasta i Gminy 
Wschowa, ul. Rynek 1, 67-400 Wschowa 
c) bezpośrednio do Urzędu Miasta i Gminy Wschowa, w godzi-
nach pracy Urzędu.

NIE BĘDĄ ROZPATRYWANE UWAGI, KTÓRE WPŁYNĄ  
PO DNIU 18 GRUDNIA 2024 R.
W przypadku dostarczenia uwag za pośrednictwem poczty 
decyduje data wpływu korespondencji do Urzędu Miasta i Gminy 
Wschowa.
Dokumentacja dotycząca przedmiotu konsultacji będzie 
dostępna:
a) �w Biuletynie Informacji Publicznej pod adresem: www.bip.gmi-

nawschowa.pl/
b) �na stronie internetowej Gminy pod adresem: www.wschowa.pl ; 
c) na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta i Gminy Wschowa.

Zmieni się droga w Konradowie, 
umowa podpisana

OD KIEDY TA DROGA JEST W FA-
TALNYM STANIE?
Od wielu lat, bo ona była drogą 
brukowaną i dopiero w 1975 roku 
została zalana czterocentymetrową 
warstwą asfaltu. Jednak od tamtego 
czasu nie przeszła żadnej moderni-
zacji. Była tylko doraźnie łatana, co 
nam – jako mieszkańcom – bardzo 
przeszkadzało.

DLACZEGO?
Bo regularnie pojawiały się dziury 
i spod asfaltu było widać stary bruk. 
Czekaliśmy jednak, aż w drodze 
powstanie kanalizacja, co nastą-
piło w ubiegłym roku. Wiadomo 
przecież, że nie ma sensu kłaść na-

wierzchni, kiedy to, co pod ziemią, 
nie zostało wykonane.

DŁUGO PAN CHODZIŁ W SPRA-
WIE DROGI?
Tak naprawdę kiepski stan tego 
odcinka sygnalizowałem od pięciu 
kadencji.

W TAKICH OKOLICZNO-
ŚCIACH CHYBA CIESZY SIĘ 
PAN, ŻE W KOŃCU JEST 
SZANSA NA ZMIANĘ.
Nie ukrywam, że bardzo się 
z tego cieszę. Są pieniądze, 
teraz czekamy na efekty.

DZIĘKUJĘ.

Dofinansowanie, które uzy-
skała Gmina Wschowa, jest 
częścią większego projektu fi-
nansowanego przez Rządowy 
Fundusz Rozwoju Dróg, w ra-
mach którego w 2024 roku lubu-
skie samorządy zrealizują szereg 
zadań drogowych.  

Łączna wartość tych 
inwestycji to 

18 528 532 zł

Od lat zabiegałem o przebudowę tej drogi
ROZMOWA Z RADNYM WŁADYSŁAWEM BRZECHWĄ Z KONRADOWA.

Prawie 

724 000 zł
– tyle Gmina Wschowa  
pozyskała na realizację programu 
„Asystent osobisty osoby  
niepełnosprawnej” na rok 2025. 

Inwestycja Gminy Wschowa

DZIĘKI TEMU  
Z USŁUG  
ASYSTENCKICH  
SKORZYSTA AŻ  

30 osób

www.wschowa.pl
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Z
aczęło się w 1989 roku, kiedy 
pochodzący z Gołanic ojciec 
Daniela Turkowiaka założył 
firmę pod swoim nazwi-

skiem. Przedsiębiorstwo rozpoczęło 
działalność w Przyczynie Dolnej koło 
Wschowy, gdzie zajęło się produkcją 
ram i klasycznych obrazów do wnętrz. 
Biznes szedł całkiem dobrze, a rynek 
wchłaniał niemal wszystko. Zresztą 
Turkowiakowie mają w tej branży 
tradycje rodzinne. Dziadek Daniela 
Turkowiaka, który spogląda z obrazu 
stojącego na szafce w jego biurze, 
prowadził bowiem firmę stolarską, 
specjalizującą się w produkcji mebli 
i okien.
W szczytowym momencie firma 
Turkowiak zatrudniała około 130 
pracowników i całą produkcję reali-
zowała na miejscu, we Wschowie. Na 
początku lat dwutysięcznych przed-
siębiorstwo przeszło rebranding 
i zmieniło nazwę na Ars Longa.

Kryzys wymusił zmiany
W 2010 roku, kiedy rynek mocno wy-
hamował, firma stanęła przed wid-
mem bankructwa.
–  Miałem dwadzieścia kilka lat i koń-
czyłem studia, gdy okazało się, że aby 
nasze rodzinne przedsiębiorstwo 
przetrwało, trzeba będzie podjąć sze-
reg niepopularnych decyzji. Nie było 
łatwo – znałem ludzi, którzy pracowali 
w firmie, a musieliśmy przeprowadzić 

optymalizację kosztów. Zredukowali-
śmy zatrudnienie o połowę, sprzeda-
liśmy część naszych nieruchomości, 
zmieniliśmy technologie produkcji 
naszych wyrobów oraz wprowadzi-
liśmy sporo zmian organizacyjnych 
i strategicznych  – wspomina Daniel 
Turkowiak, prezes zarządu w spółce 
Ars Longa.
Dzięki restrukturyzacji firma złapała 
oddech, chociaż wychodzenie z kry-
zysu nie było ani łatwe, ani przyjem-
ne. Po trudnym okresie przyszła sta-
gnacja, a wiatr w żagle firma złapała 
dopiero w 2017 roku.
– Zmieniliśmy nasz asortyment 
i dostosowaliśmy się do nowych 
trendów. Odeszliśmy od klasyki na 
rzecz ram i obrazów współczesnych, 
bardziej odpowiadających gustom 
klientów. W zakresie obrazów na ry-
nek wprowadzamy rocznie nawet 
200 nowych wzorów. Do naszej oferty 
wprowadziliśmy też lustra – wyjaśnia.
Trzy lata temu w ramach struktu-
ry firmy pojawiła się nowa mar-
ka – Lamelio. Pod tym znakiem do 
sprzedaży wprowadzono panele 
ścienne. Zmiany przyspieszyły, a kon-
sekwentnie prowadzone działania 
pozwoliły w 1,5 roku zbudować pol-
ską i zagraniczną sieć nowej marki 
wnętrzarskiej, obejmującą aż 400 dys-
trybutorów. Lamelio poza panelami 
ściennymi zaoferuje niedługo listwy 
przypodłogowe, a w następnym eta-

pie również tapety oraz inne produk-
ty do wykończenia ścian. Ars Longa 
postawi za to na coś, czego wcześniej 
w ofercie nie miała – lustra z podświe-
tleniem LED-owym.

Firma przyspiesza
Lustra i obrazy z podwschowskiej fir-
my trafiają do takich potentatów bran-
ży meblarskiej, jak: Agata Meble, Black 
Red White czy Kler. Produkty z Ars Lon-

gi weszły także do sieci marketów bu-
dowlanych i ogrodniczych OBI.
–  Staramy się dywersyfikować przy-
chody z naszej działalności i wciąż 
wchodzić w nowe obszary. Kon-
sekwentnie budujemy pozycję na 
polskim rynku oraz myślimy o zagra-
nicznej ekspansji – mówi Turkowiak.
Niewykluczone, że zaczynem zmian 
będzie udział w Międzynarodowych 
Targach Wyposażenia Wnętrz Am-

biente 2025 we Frankfurcie. To pre-
stiżowa impreza wystawiennicza, 
która przed markami Ars Longa i La-
melio może otworzyć nowe możli-
wości.
Łukasz Domagała

Nie ma wolnego kraju bez świa-
domości – nie ma świadomo-

ści bez wpajania właściwych wzor-
ców od lat pacholęcych. Rozumieją 
to znakomicie pedagodzy ze Szko-
ły Podstawowej im. Stanisława Sta-
szica w Osowej Sieni. 
Dzięki współpracy dyrektor placówki 
Doroty Jagody, nauczycielek: Darii 

Książek i Zuzanny Molendy oraz X 
Szczepu Specjalnościowego „Desant” 
im. Spadochroniarzy Cichociem-
nych w Dębowej Łęce w sali wiejskiej 
w Osowej Sieni odbyła się uroczysta 
akademia z okazji Narodowego Świę-
ta Niepodległości. Wspaniale było 
usłyszeć pieśni patriotyczne, które 
stale przypominają nam o tym, kim 

jesteśmy i dokąd podążamy. Gratu-
lujemy dzieciom i nauczycielom pod-
jęcia trudu przygotowania tak wyjąt-
kowego wydarzenia. Wystarczy tylko 
spojrzeć na zdjęcie, aby przekonać 
się, jak wielu małych mieszkańców 
było zaangażowanych w tę piękną 
uroczystość.
(luk)

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI  
W DZIECIĘCEJ INTERPRETACJI

AMBASADOR WSCHOWY 2023 W KATEGORII BIZNES

Produkty spod Wschowy zdobią wasze wnętrza
Projektują obrazy do nowoczesnych pomieszczeń, sprzedają 
lustra, a pod nową marką także panele ścienne – spółka 
Ars Longa z Przyczyny Dolnej coraz śmielej poczyna sobie 
na polskim rynku i jest obecna w największych krajowych 
salonach meblowych. Ma jednak apetyt na więcej.

Firma i jej produkty są 
najlepszymi ambasado-
rami Wschowy w świecie. 
To doskonały przykład, 
że nawet w małym mie-
ście można robić rzeczy 
na światowym poziomie. 
Z tego powodu firma otrzy-
mała przyznawany przez 
Gminę Wschowa tytuł Am-
basadora Wschowy 2023 
w kategorii „Biznes”.
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Ma ona integrować i wspierać 
środowisko seniorów, a także 

reprezentować interesy tej społecz-
ności na zewnątrz. Gminna Rada 
Seniorów składa się z 9 członków 
i właśnie rozpoczęła się jej pierwsza 
kadencja.
Powoływanie rad seniorów umożli-
wiły przepisy krajowe wprowadzone 
w październiku ubiegłego roku. Za-
daniem takich rad jest reprezentacja 
interesów tej grupy mieszkańców 
w relacjach z samorządem. Pełnią one 
funkcję doradczą, konsultacyjną i ini-
cjatywną. GRS została powołana jesz-
cze w październiku ubiegłego roku 
uchwałą Rady Miejskiej we Wschowie. 
Wówczas też przyjęto jej statut. Liczy 
ona 9 członków powołanych na czte-
roletnią kadencję. Zgodnie z przepisa-
mi są oni mieszkańcami gminy i mają 
ukończone 60 lat.
Konsultacyjna, doradcza i inicja-
tywna rola GRS polega na:
 �formułowaniu opinii i wniosków 

dotyczących prawa miejscowego, 
a związanego z funkcjonowaniem 
i potrzebami osób starszych,

 �proponowaniu i wdrażaniu 
w życie działań dotyczących 
tych osób,

 �przyglądaniu się potrzebom 
oraz popularyzacji wiedzy doty-
czącej praw i potrzeb osób star-
szych,

 �informowaniu o kierunkach 
działań gminy i innych instytucji 
w tej sprawie,

 �wspieraniu aktywności senio-
rów.

Organem wykonawczym GRS jest 
Prezydium. Rada wyraża swoje 
stanowisko w formie uchwały, a jej 
członkowie pełnią swoje funkcje 
społecznie. (luk)

J
est to projekt realizowany przy 
współpracy Gminy Wschowa, 
Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy we Wschowie wraz 

z kluczowym partnerem, czyli Akade-
mią Nauk Stosowanych im. Jana Amo-
sa Komeńskiego w Lesznie.
WUDz jest wyjątkową propozycją 
edukacyjną dla dzieci w wieku od 7 
do 10 lat. Rozbudza ciekawość świata 
i poszerza horyzonty dzięki zaanga-
żowaniu wykładowców i specjalistów 
akademickich. Nie ma co ukrywać, że 
wiedza zdobyta na wczesnym etapie 

życia może być początkiem wspania-
łej przygody.
Inauguracja roku akademickiego 
została zorganizowana 9 listopada 
w sali Centrum Kultury i Rekreacji we 
Wschowie. Jak zwykle była uroczy-
sta, zresztą wielką przyjemnością jest 
rozpoczynanie nowego etapu w tak 
podniosłej atmosferze.
Gratulujemy otwartości na wiedzę, 
którą nasi młodzi mieszkańcy będą 
zdobywać dzięki współpracy z Aka-
demią Nauk Stosowanych w Lesznie!
(luk)

  1. �Studio Figura Wschowa, ul. 
Poprzeczna 4, 67-400 Wscho-
wa ZNIŻKA 15% na zabiegi

  2. �Podolog Dorota Ruta, ul. Gło-
gowska 19, 67-400 Wschowa 
ZNIŻKA 10%

  3. �P.H. TORA  Tomasz Ratajczak, 
Pawilon handlowy przy 
cmentarzu komunalnym, 
ZNIŻKA od 5 do 10%

  4. �Salon Fryzjerski Aneta Płóci-
niak, ul. Kościelna 1, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 5%

  5. �Studio Fryzur AGA, ul. Gło-
gowska 19, 67-400 Wscho-
wa, ZNIŻKA 10%

  6. �Sklep „MAXIMA” Galanteria 
– Art. Przemysłowe, ul. Boha-
terów Westerplatte 6, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 5%

  7. �Salon Fryzjerski Damsko- 
Męski Magdalena Szymczak, 
ul. Ogrodowa 33, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 5%

  8. �Zakład Fryzjerski „U Eli”, ul. 
Strażacka 8, 67-400 Wscho-
wa, ZNIŻKA 5%

  9. �Sklep „Styl & Szyk” Danu-
ta i Aneta Adamskie, ul. 
Niepodległości 38, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 5%

10. �Studio Pielęgnacji Dłoni 
i Stóp Magdalena Nietyksza, 
ul. Daszyńskiego 2A, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 5%

11. �Gabinet Kosmetyczny 
EVA Ewa Skorupińska, ul. 
Poprzeczna 5, 67-400 Wscho-
wa, ZNIŻKA 5%

12. �Księgarnia Eleonora Matusz-
czak, ul. Niepodległości 15, 
67- 400 Wschowa,  
ZNIŻKA 5%

13. �Restauracja „Wschowianka”,  
ul. Niepodległości, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 10%

14. �Zdrowie w Głowie Dietetyka 
i Trening, ul. Pocztowa 18, 
67-400 Wschowa,  
ZNIŻKA 15%

15. �FIZJO Punkt Martyna 
Gbiorczyk,  ul. Kilińskiego 4, 
67-400 Wschowa,  
ZNIŻKA 10%

16. �LILOPPI sklep z włóczką, 
Przyczyna Dolna 1, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 7%

17. �NZOZ Stomatologia Rodzin-
na „Ka-Dent”,  ul. Lipowa 18, 
67-400 Wschowa,  
ZNIŻKA 10%

18. �Przychodnia Weterynaryjna 
„Zwierzyniec”, ul. Garbarska 
33, 67-400 Wschowa,  
ZNIŻKA 5%

19. �Kwiaciarnia  „Stokrotka”, plac 
Grunwaldu 6, 67-400 Wscho-
wa, ZNIŻKA 10%

20. �Gabinet Dietetyczny Kinga 
Witczak, ul. Kilińskiego 1, 67-
400 Wschowa, ZNIŻKA 10%

21. �PUB 33 i 1/3, ul. Daszyńskie-
go 33, 67-400 Wschowa, 
ZNIŻKA 10%

22. �Zamek Królewski we Wscho-
wie, plac Zamkowy 7, 67-400 
Wschowa,  
ZNIŻKA od 2 do 5%

23. �Sklep wielobranżowy 
„JOLAND” A. Sobczuk & 
A. Strzałkowska Sp. C., ul. 
Niepodległości 17, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 5%

24. �Sklep „Sukienka. Odzież 
damska” F.H.U. Tomasz 
Ciesielski, ul. Niepodległo-
ści 23/1, 67-400 Wschowa, 
ZNIŻKA 5%

25. �Sklep Spożywczo-Prze-
mysłowy „Wieś”, Przyczyna 
Górna 29A, 67-400 Wscho-
wa, ZNIŻKA 10%

26. �Pracownia fryzur Dominika 
Skrzyniarz, ul. Pocztowa 16, 
67-400 Wschowa,  
ZNIŻKA 5%

27. �Salon Fryzjerski STYL Joanna 
Głucy, ul. Jagodowa 12, 67-
400 Wschowa, ZNIŻKA 5%

28. �Artykuły pochodzenia nie-
mieckiego i gospodarstwa 
domowego, ul. Bohaterów 
Westerplatte 17, 67-400 
Wschowa,  
ZNIŻKA 5% na cały asor-
tyment gospodarstwa 
domowego

29. �Butik A&P, ul. Bohaterów 
Westerplatte 15, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 5%

30. �Anna Świderska Salon Fry-
zjerski, ul. Pocztowa, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 5%

31. �OPTYK – Vision Optyk Renata 
Tomys, ul. Kościuszki 1/1, 67-
400 Wschowa, ZNIŻKA 5%

32. �Firma Usługowo-Handlowa 
„BAMI”, ul. Cicha 7A, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 5%

33. �Pawilon Nasienno-Ogrodni-
czy, ul. Powstańców Wielko-
polskich 3, 67-400 Wschowa, 
ZNIŻKA 5%

34. �sMaki Adam Nejmański, 
ul. Nowy Rynek 2, 67-400 
Wschowa, ZNIŻKA 10%

35. �PICCOLO, ul. Wolsztyńska 9A, 
67-400 Wschowa,  
ZNIŻKA 5% na wszystkie 
produkty poza alkoholem 

Aktualna lista punktów w Gminie 
Wschowa honorujących zniżki  
z Kartą Seniora

Mali studenci rozpoczęli  
nowy rok akademicki

GMINNA RADA SENIORÓW NA CZTEROLETNIĄ 
KADENCJĘ

Oto nowi studenci Wschow-
skiego Uniwersytetu Dzie-
cięcego:
 �Julia Aleksandrowicz,
 �Adam Ambroży,
 �Zofia Ambroży,
 �Lena Cierniak,
 �Martyna Dolata,
 �Weronika Dowżyk,
 �Julia Dudkowiak,
 �Celina Krzyżańska,
 �Antonina Leśnik,
 �Hanna Leśnik,
 �Julia Łuczko,
 �Milena Maćkowiak,
 �Julia Mocek,
 �Kinga Paluszkiewicz,
 �Emilia Prymka,
 �Inga Rał,
 �Hanna Skrzypczak,
 �Julia Skrzypczak,
 �Marcel Szakiel,
 �Tadeusz Zdonek,
 �Lena Szulc,
 �Fabian Wąsik,
 �Leon Wojciech.

Skład Gminnej Rady Senio-
rów we Wschowie I Kadencji 
na lata 2024-2028:
 �Kaczmarek Halina
 �Kramska-Krawczyk Alicja
 �Prętka Barbara
 �Sanocki Zbigniew
 �Sekunda Alina
 �Sobecka Helena
 �Sworowska-Sadowska Ewa
 �Tarka Jadwiga
 �Wasyluk Andrzej
Prezydium Gminnej Rady 
Seniorów:
 �Przewodniczący – Zbigniew 

Sanocki
 �Zastępca – Helena Sobecka
 �Sekretarz – Barbara Prętka

Były birety, indeksy, radość, ale też przejęcie – dzieci z terenu 
gminy Wschowa rozpoczęły rok akademicki 2024/2025 
w ramach Wschowskiego Uniwersytetu Dziecięcego.

Więcej zdjęć z inauguracji 
roku akademickiego 
2024/2025,  
zeskanuj QR kod:



 �Otwarcie siłowni miejskiej 
Centrum Kultury i Rekreacji 
we Wschowie

Miłośnicy aktywności fizycznej doczekali się 
nowego obiektu o powierzchni 450 metrów 
kwadratowych. Wcześniej dostępna była tylko 
siłownia przy ul. Moniuszki, ale nie spełniała 
ona żadnych norm i tym samym nie zachęcała 
do ćwiczeń.
Nowa siłownia CKiR została uruchomiona 
w pawilonie przy ul. Głogowskiej. Jak podkre-
ślił podczas otwarcia obiektu burmistrz Konrad 
Antkowiak, Wschowa zasługuje na nowocze-
sny obiekt dla sportów siłowych, rekreacji i wy-
poczynku.
Poza salą ćwiczeń znalazło się w niej miejsce na 
saunę.

 �Odnowienie fontanny 
Jadwigi we Wschowie

120 000 zł
W kwietniu zakończyły się prace związane 
z konserwacją zabytkowej fontanny, położo-
nej przy skrzyżowaniu ulic Rzeźnickiej i Łazien-
nej we Wschowie. W ramach prac wyczysz-
czono piaskowcowe elementy XVII-wiecznej 
konstrukcji oraz uszczelniono jej nieckę.
Inwestycja została dofinansowana ze środków 
zewnętrznych kwotą 37 000 zł, ale poza dofi-
nansowaniem znalazł się remont figury. Nie 
jest ona zabytkiem, bowiem oryginał rzeźby 
znajduje się w Muzeum Ziemi Wschowskiej.

 �Kładka w Lginiu łącząca 
zejście do plaży z zespołem 
pomostów

83 640 zł
Zakończono budowę nowego ciągu piesze-
go przez plażę w Lginiu. Ta ważna inwestycja 
miała na celu zwiększenie komfortu i bezpie-
czeństwa użytkowników, zapewniając im wy-
godny dostęp do zespołu pomostów. Nowa 
trasa o długości 50 metrów została oddana 
do użytku pod koniec kwietnia, umożliwiając 
swobodne i bezpieczne dojście zarówno pie-
szym, rowerzystom, jak i rodzicom z wózkami 
dziecięcymi oraz osobom poruszającym się na 
wózkach inwalidzkich. Dzięki temu mieszkań-
cy i odwiedzający Lgiń mogą teraz cieszyć się 
wygodnym dostępem do plaży i przyjemniej-
szymi spacerami po okolicy.

 �Ścieżka rowerowa do Lginia 
na odcinku Nowa Wieś – 
Hetmanice

5 000 000 zł
Około 1 km ścieżki powstał wzdłuż drogi wo-
jewódzkiej nr 305. Jest to bezpieczny, wyas-
faltowany i wydzielony odcinek, który połączy 
Nową Wieś z Hetmanicami. Połączy, bo chociaż 
ścieżka jest, to jednak formalnie nie została od-
dana do użytku. Kolejne odcinki w budowie, 
o czym szczegółowo piszemy na str. 2

 �Parking w Lginiu

904 812 zł
W Lginiu nad jeziorem są piękne pomosty, bra-
kowało jednak wygodnych miejsc do parkowa-
nia dla samochodów. To się zmieniło za sprawą 
budowy wygodnego parkingu. W letnim sezo-
nie 2024 można było już skorzystać z wygod-
nych miejsc postojowych w pobliżu plaży.

 �Rozbudowa remizy 
w Wygnańczycach – I etap

275 812 zł
To ważny krok dla społeczności Łysin i Wy-
gnańczyc. Nowa remiza będzie miała nowo-
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Nieustannie działamy, aby poprawiać komfort życia mieszkańców. Ten 
powoli dobiegający końca rok obfitował w wiele przedsięwzięć, nie 
tylko o charakterze inwestycyjnym. Oto krótki przegląd tego, co udało 
zrealizować.
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czesne sprzęty, co pozwoli strażakom sku-
teczniej reagować na różne sytuacje. Nowa 
remiza da dostęp do hali szkoleniowej, ale też 
pozwoli na lepszą organizację pracy. Będzie 
także miejscem spotkań i działań strażackich, 
co pozwoli na utrwalanie więzi w lokalnej spo-
łeczności.

Wakacyjny autobus gminny 
nad jezioro Lgińsko

Letnie połączenia Wschowy z Lginiem z przy-
stankami pośrednimi w Nowej Wsi i Hetmani-
cach były strzałem w dziesiątkę. Dzięki temu 
niezmotoryzowani mieszkańcy mieli ułatwio-
ny dostęp do wypoczynku nad jeziorem Lgiń-
sko. Atrakcyjność Lginia i nowe inwestycje 
spowodowały wzrost zainteresowania. Z let-
nich połączeń skorzystały w tym sezonie 1642 
osoby, przy czym przewozy były dofinanso-
wywane przez Gminę Wschowa.

 �Kanalizacja w ul. Towarowej 
we Wschowie

560 000 zł
Ciąg dalszy poprawy infrastruktury we Wscho-
wie – na ul. Towarowej, czyli w okolicy, gdzie 

jest wiele przedsiębiorstw, ułożono 300 me-
trów nowej sieci kanalizacyjnej. Ta inwestycja 
pozwoli na przyłączenie się do sieci nowym 
odbiorcom.
Kwota obejmuje nie tylko inwestycję zrealizo-
waną w ul. Towarowej, ale także realizowaną 
w ramach tego samego przetargu sieć wod-
no-kanalizacyjną w Przyczynie Górnej. O tym 
piszemy szczegółowo na str. 3

 �Przebudowa ulicy 
Wieniawskiego we 
Wschowie

566 000 zł
W ramach inwestycji 400 metrów ulicy Wie-
niawskiego zostało wyłożone kostką bruko-
wą. Dodatkowo na zlecenie Gminy Wschowa 
ustawiono 7 latarni wykonanych w technolo-
gii LED. Taki ruch znacznie poprawi bezpie-
czeństwo użytkowników traktu.
Dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg wyniosło przeszło 396 tys. zł.

 �Mural na skrzyżowaniu ulic: 
Niepodległości i Bohaterów 
Westerplatte we Wschowie

Prawdziwa ozdoba miasta, o której mówią 
wszyscy. Mural przedstawiający najważniej-

sze zabytki Wschowy powstał na szczycie ka-
mienicy przy ul. Bohaterów Westerplatte, na 
łącznej powierzchni 155 mkw. To wyjątkowe 
dzieło stworzył znany i utalentowany artysta – 
Tytus Brzozowski. Feeria barw przykuwa uwa-
gę, nadając klimat centrum Wschowy i przy-
pominając o burzliwej historii miasta.

 �Droga gminna w Siedlnicy

105 000 zł
Wprawdzie nie jest to główny, lecz jeden 
z bocznych traktów, ale to wcale nie oznacza, 
że mniej ważny. Wręcz przeciwnie – miesz-
kańcy zabiegali o to, aby poprawić stan tego 
odcinka. Zapowiedź remontu pojawiła się 
jeszcze przed minionymi wyborami samorzą-
dowymi. Wschowski samorząd sprawnie prze-
szedł do realizacji inwestycji, która zakończyła 
się w październiku.
Remont objął 310 metrów drogi o szerokości 
5 metrów. Przy okazji remontu drogi popra-
wiono także jej estetykę i walory użytkowe, 
podnosząc osadzone w niej studzienki wodo-
ciągowe.

 �Wymiana murawy 
i nawodnienia na stadionie 
miejskim we Wschowie

130 000 zł
Stadion Miejski przy ul. Sportowej zyskał 
nowy system nawodnienia, a także odno-
wioną murawę. Ta inwestycja była ważnym 
krokiem na drodze do poprawy warunków 
gry dla miejscowych piłkarzy. Zamontowane 
urządzenia pozwalają na skuteczne nawad-
nianie boiska, co nie tylko poprawia jego este-
tykę, ale też zapewnia dobrą kondycję trawia-
stej nawierzchni.

 �Zakupy dla OSP z tzw.  
premii frekwencyjnej 

800 000 zł
Jednostki OSP z terenu gminy Wschowa 
otrzymały do wykorzystania pulę 500 000 zł 
ze środków centralnych za wysoką frekwencję 
mieszkańców w wyborach parlamentarnych. 
Kolejne 300 000 zł dołożyła od siebie gmina. 
Z tych środków skorzystały OSP Siedlnica 
(m.in. quad), Osowa Sień (pompy szlamowe), 
Konradowo, Wschowa, Lgiń i Łysiny-Wygnań-
czyce.
Opr. (luk)
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”�To dzięki wam dzieci 
i młodzież rozwijają 
swoje talenty, 
zdobywają wiedzę i są 
przygotowywani do 
wyzwań, jakie niesie 
przyszłość  
– zaznacza Konrad Antkowiak, 
burmistrz Miasta i Gminy 
Wschowa.

W Centrum Kultury i Rekreacji 
we Wschowie odbyły się ob-

chody Dnia Edukacji Narodowej. 
Podczas uroczystości 15 nauczy-
cieli zostało wyróżnionych Na-
grodą Burmistrza.
Na przestrzeni lat zawód nauczycie-
la się zmienił, a najnowsze dane nie 
pozostawiają złudzeń, co do tego, że 
z roku na rok liczba osób wchodzą-
cych do zawodu będzie spadać. Jest 
kilka przyczyn takiego stanu rzeczy, 
w tym m.in. niekonkurencyjność za-
wodu w stosunku do innych branż. 
Zostają w nim najwytrwalsi, którzy 
mimo wszystko biorą i chcą brać od-
powiedzialność za młode pokolenie.
Gminne obchody Dnia Edukacji Na-
rodowej odbyły się we Wschowie 

w czwartek, 17 października. Była to 
okazja do uhonorowania pedago-
gów, którzy każdego dnia wkładają 
w swoją pracę wiele serca. Czasami 
jest to praca trudna, a kiedy indziej 
przynosząca głęboką satysfakcję.
– To dzięki wam dzieci i młodzież 
rozwijają swoje talenty, zdobywa-
ją wiedzę i są przygotowywani do 
wyzwań, jakie niesie przyszłość – 
zaznacza Konrad Antkowiak, bur-
mistrz Miasta i Gminy Wschowa.
Edukacja, zwłaszcza na wstępnym 
etapie, stanowi fundament, na 
którym w przyszłości oprze się ży-
cie zawodowe nowego pokolenia. 
A to przecież ono będzie budować 
kiedyś gospodarkę, również tą 
wschowską. Bez dobrych nauczy-
cieli to się nie wydarzy, a Gmina 
Wschowa ma do nich szczęście. 
Podczas Dnia Edukacji Narodowej 
Nagrodą Burmistrza wyróżnionych 

zostało 15 nauczycieli. Ich nazwiska 
zamieszczamy w ramce powyżej 
tekstu.
Wspólne świętowanie dopełnił wy-
stęp Chóru Novum z Rydzyny. Gra-
tulujemy wyróżnień!
(luk)

W POLSCE jest ponad   
40 tysięcy sołtysów,  
z czego 15 tysięcy z nich  
to kobiety.

GMINA WSCHOWA ma  

15  
sołtysów,
z czego 6  
z nich to kobiety.
SOŁTYS pełni funkcje: admi-
nistracyjne, organizacyjne, 
samorządowe, społeczne.

CZYM ZAJMUJE SIĘ  
SOŁTYS? 
 �Organizuje zebrania 

wiejskie
 �Wykonuje uchwały
 �Zarządza mieniem komu-

nalnym i gminnym
 �Inkasuje podatki lokalne
 �Dostarcza nakazy podat-

kowe
 �Organizuje życie społecz-

no-kulturalne we wsi

JAK DŁUGO ZAMIESZKUJE PAN 
W OSOWEJ SIENI?
Mieszkam tu już 32 lata i jestem 
z tym miejscem bardzo związany.

GDY ZERKA PAN NA SOŁECTWO 
– CO JEST PAN W STANIE POWIE-
DZIEĆ NA JEGO TEMAT? JAKIE 
MA BOLĄCZKI, ALE TEŻ, CO 
W NIM POZYTYWNEGO?
Myślę, że bolączek czy wad jest nie-
wiele. Aktualnie trwa remont drogi 
powiatowej z Dębowej Łęki do cen-
trum Osowej Sieni z odnogą w kie-
runku Wincentowa.

TO CHYBA DOBRA INFORMA-
CJA…
Zdecydowanie, bo ta część wsi bę-
dzie miała piękną drogę wraz ze 
ścieżką rowerową i chodnikiem. Ale, 

żeby nie było tak słodko, pozostała 
część wsi w kierunku Nowej Wsi nie 
ma chodnika i – co się z tym wiąże – 
ruch pieszy odbywa się po jezdni. To 
nie jest bezpieczne. Poza tym mamy 
fatalny stan drogi od ronda przy 
byku w kierunku Zbarzewa, co jest 
codzienną udręką kierowców korzy-
stających z tej trasy.

A Z ZALET, BO TYCH PEWNIE NIE 
BRAKUJE?
Zdecydowaną zaletą wsi są ludzie, 
przede wszystkim ci, którzy angażu-
ją się na rzecz lokalnej społeczności. 
I gdyby nie ta niemała grupa osób, 
to w Osowej Sieni nie odbywałoby 
się tak wiele różnych spotkań czy 
imprez, które integrują naszą miej-
scowość.

W TAKIM RAZIE ZAPYTAM O COŚ 
JESZCZE: JAKIE SOŁTYS MICHA-
LEWICZ MA PLANY, CO CHCIAŁ-
BY ZROBIĆ, OCZYWIŚCIE WRAZ 
Z RADĄ SOŁECKĄ OSOWEJ 
SIENI?
Najważniejszym zadaniem jest roz-
dysponowanie środków z funduszu 
sołeckiego, a także organizacja spo-
tkań i imprez integrujących naszą 
społeczność.

NA CO W TAKIM RAZIE MAJĄ 
PÓJŚĆ TE ŚRODKI?
Zasadniczo pieniądze z funduszu 
przeznaczamy na remont i dopo-
sażenie sali wiejskiej, a także zakup 
tłucznia na drogi gruntowe, głównie 
dojazdowe do posesji. Ale chcę też 
mocno podkreślić, że gdyby nie eki-
pa ludzi z Rady Sołeckiej, KGW Oso-
wianki, OSP Osowa Sień, miejscowej 
szkoły podstawowej, klubu 
sportowego LLKS Osowa 
Sień i wspomnianych 
już wcześniej moc-
no zaangażowa-
nych mieszkań-
ców, sam – jako 
sołtys – niewiele 
bym zdziałał. 
N i e o c e n i o -
na jest także 
w s p ó ł p r a c a 
z  U r z ę d e m 
Miasta i Gminy 
Wschowa oraz 
Starostwem 
P o w i a t o -
w y m  w e 
Wschowie.

DZIĘ-
KUJĘ ZA 
ROZMO-
WĘ.
Opr. (luk)

Współpraca 
podstawą sukcesu
W TYM WYDANIU GAZETY PREZENTUJEMY SYLWETKĘ 
KRZYSZTOFA MICHALEWICZA, SOŁTYSA OSOWEJ SIENI.

WSCHOWSCY NAUCZYCIELE DOCENIENI PRZEZ BURMISTRZA

”�Sołtysi to sołeccy liderzy. Są pomysłowi, 
zaangażowani i znają problemy swoich 
miejscowości. Ich kreatywność 
i przedsiębiorczość to gwarancja 
sukcesu niejednego przedsięwzięcia 
– mówi burmistrz Konrad Antkowiak

Zobacz więcej 
zdjęć z tego 
wydarzenia, 
Zeskanuj QR kod

Nauczyciele wyróżnieni 
podczas Dnia Edukacji 
Narodowej:
 Anna Cieśla – SP 1
 Marta Jankowiak – SP 2
 Anna Huzar – SP 3
 Joanna Ocieczek – SP 3
 �Anna Brzozowska-Wolny – 

SP Osowa Sień
 �Emil Zając – SP Osowa 

Sień
 �Alicja Dembińska – SP 

Konradowo
 �Katarzyna Pacukiewicz – 

SP Łysiny
 �Aleksandra Dolata – SP 

Łysiny
 �Żaneta Kubiak – SP Lgiń
 �B e a t a  S t a c h ows k a  – 

Przedszkole nr 1
 �Agnieszka Ścibor – Przed-

szkole nr 1
 �Sylwia Bąkiewicz – Przed-

szkole nr 3
 �Karolina Sydorczyk-Kurek 

– Przedszkole nr 3
 �Marta Siepak – Przedszko-

le nr 5
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Sukcesy uczestników Środowi-
skowego Domu Samopomo-

cy w Siedlnicy – Agnieszka Wiś 
zdobyła laury w konkursie wokal-
nym, a Jan Przybyła znakomicie 
poradził sobie w zmaganiach pla-
stycznych.
VI Ogólnopolski Festiwal Piosenki 
Osób z Niepełnosprawnościami 
„Niezapomniane przeboje” odbył się 
w miejscowości Chojna położonej 
w połowie drogi między Gorzowem 
Wielkopolskim a Szczecinem. Ze Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy 
w Siedlnicy zgłoszenia do udziału 

w zmaganiach wysłało pięciu uczest-
ników. – Każdy z nich zaprezentował 
swoje umiejętności wokalne w ma-
teriałach wideo, które przygotowa-
liśmy na konkurs – mówi Kinga Neć, 
kierownik Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Siedlnicy.
Spośród wszystkich zgłoszeń jury 
wybrało 40 finalistów, a rozstrzy-
gnięcie zmagań nastąpiło w Cen-
trum Kultury w Chojnie. Na tamtej-
szej scenie, tym razem już na żywo, 
zaprezentowała się Agnieszka Wisz. 
To właśnie ona jako jedyna z ŚDS 
zakwalifikowała się do finału. – Na-

sza Agnieszka zaśpiewała utwór 
Anny Jantar pod tytułem „Tyle 
słońca w całym mieście”. Porwała 
publiczność, która zaczęła śpiewać 
razem z nią, a do tego wykazała 
się wyjątkową lekkością w wyko-
naniu piosenki – przyznaje K. Neć, 
która pojechała na występy razem 
z Agnieszką.
Interpretacja utworu została doce-
niona przez jury. W kategorii „soliści 
(osoby niepełnosprawne intelektu-
alnie)” Agnieszka otrzymała wyróż-
nienie specjalne. Komisja oceniają-
ca zwróciła uwagę na jej intonację 

i walory głosowe. Za swoje brawu-
rowe wystąpienie dostała pamiąt-
kową statuetkę i bon zakupowy.
To niejedyny sukces uczestników 
ŚDS w Siedlnicy. W skierowanym 
do mieszkańców obszarów wiej-
skich konkursie plastycznym 
popularyzującym pszczelar-
stwo, a zorganizowanym 
przez Agencję Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rol-
nictwa, udział wziął Jan 
Przybyła. Za swoją pracę 
otrzymał wyróżnienie 
w kategorii „senior”. (luk)

Wschowa jest malutka, 
a Kandlewo opustoszałe. 
Antoni zajmuje we wsi 
poniemiecki dom, rodzice 
biorą posesję obok. Żeni się 
w kościele w Konradowie 
i odtąd wszystko ma być już 
dobrze. Ale nie jest.

S
tara Huta – właśnie tam, 19 
października 1920 r., przycho-
dzi na świat Antoni Jastrzębski. 
– Miejscowość znajdowała się 

w powiecie Krzemieniec. To jest mia-
steczko Juliusza Słowackiego – powie 
po latach, gdy zasiądziemy przy jed-
nym stole w jego domu w Kandlewie.
Dzieciństwo ma dobre. Rodzice go-
spodarują na 12 hektarach ziemi 
i utrzymują pasiekę. – Tego miodu 
było dużo, bo wokół pola miododaj-
nej gryki i piękne lasy liściaste. Byliśmy 
samowystarczalni – opowie.
Nie jest sam – 9 lat po nim na świat 
przychodzi jego brat. Mały Antoni koń-
czy szkołę podstawową w pobliskim 
Szumsku, a później idzie do czterokla-
sowego gimnazjum spółdzielczego 
przy liceum w Krzemieńcu. Za sobą ma 
dwa lata edukacji, gdy nadchodzi rok 
1939. Planuje pójść do kolejnej klasy, 
gdy 17 września wkraczają Sowieci. 
Szkoła działa, ale oni każą rozpoczy-
nać edukację od początku, tym razem 
w językach rosyjskim i ukraińskim.
– Dotrwałem tam do Bożego Naro-
dzenia i dalej nie było sensu – wspo-
mni. – Sowieci szabrowali wszystko, 
niczego nie było, a na pewno już 
nie warunków do nauki. Zamiast się 
uczyć, zostałem w domu i pomaga-
łem rodzicom.

Z bronią w ręku
Nadchodzi rok 1943. W rejonie Starej 
Huty zaczynają się napady na Pola-
ków. To początki „rzezi wołyńskiej”. 
Raz po raz widzi łunę gdzieś daleko 
od wsi, ale te łuny z dnia na dzień 
były jakby coraz bliżej. Ukraińcy palą 
gospodarstwa, a oni nie mają się do 
kogo zwrócić – z jednej strony Niem-
cy, z drugiej – Ukraińcy.
We wsi Kąty zakładają „samoobronkę”. 
Tak mówią na oddolny polski ruch, 
który ma na celu obronę przed ukra-
ińskimi nacjonalistami. Barykadują 
się w jedynych z murowanych bu-
dynków we wsi. On sam posługuje się 
karabinem, który dostał od Sowietów 
uciekających przed frontem niemiec-
kim. Strzelanina wywiązuje się po ty-

godniu, gdy nacjonaliści podkładają 
ogień pod drewnianą zabudowę wsi. 
W tym czasie jego rodzice kryją się 
w swoim gospodarstwie, w pomysło-
wo urządzonej skrytce pod pasieką.
Wszyscy uchodzą z życiem, ale osta-
tecznie trafiają w ręce Niemców. Ci 
ładują ich do bydlęcych wagonów 
w Krzemieńcu i wiozą w kierunku za-
chodnim – najpierw do Przemyśla, 
a później pod Berlin. Antoni jedzie tam 
z rodzicami, bratem i narzeczoną.
– Prawie do końca wojny pracowali-
śmy tam jako robotnicy przymusowi. 
To było w rejonie lotniska Schöne-
feld – opowie. – Gdy już było wia-
domo, że wojna zbliża się do końca, 
ruszyliśmy w kierunku wschodnim. 
Dotarliśmy pod Głogów, ale tam-
tejszy most był zarwany i nie mogli-
śmy przeprawić się na drugą stronę 
Odry. Udało się to dopiero w pobliżu 
Szlichtyngowej, bo tam istniała prze-
prawa pontonowa. Planowaliśmy 
powrócić do siebie, do Starej Huty, 
ale wtedy ktoś nam powiedział: nie 

jedźcie, tam Polski już nie ma. A tu 
stały puste domy.

Nowe życie
Jest kwiecień 1945 r., cisza. W tam-
tym okresie Wschowa jest malutka, 
a Kandlewo opustoszałe. Antoni 
zajmuje we wsi poniemiecki dom, 
rodzice biorą posesję obok. Żeni się 
w kościele w Konradowie i odtąd 
wszystko ma być już dobrze. Ale 
nie jest – po jakimś czasie w stawie 
w Kandlewie podczas nauki pływa-
nia topi się jego jedyny brat.
Pan Antoni żyje w Kandlewie w tym 
samym domu już 80 lat. Najpierw 
jest członkiem gromadzkiej rady 
narodowej, która obejmuje Kon-
radowo, Kandlewo, Jędrzycho-
wice i Kowalewo. Później pracuje 
w Szlichtyngowej jako sekretarz 
urzędu gminy. Tu rodzi się troje jego 
dzieci. Na emeryturę przechodzi 
w 1981 r.
Tutaj przeżywa osobiste tragedie 
– śmierć ukochanej małżonki oraz 
jednego syna.
– To nie jest sprawiedliwe, kiedy 

trzeba pochować własne dziecko. 
Myślę sobie, że przecież ja mam tyle 
lat, to mogłem być ja, nie syn – opo-
wie, kiedy będziemy o tym rozma-
wiać.
Mimo wszystko zachowuje pogodę 
ducha. Interesuje się polityką, namięt-
nie rozwiązuje krzyżówki i chętnie 
czyta literaturę o Piłsudskim. Mimo 
swoich 104 lat posługuje się smartfo-
nem. Są też sprawy, których się oba-
wia. Uważa na przykład, że sztuczna 
inteligencja może wydostać się spod 
kontroli i że to jest niebezpieczne. Boi 
się też decyzji ministrów obrony na-
rodowej, bo „kupnym wojować nie 
można, musi być własna produkcja 
sprzętu wojskowego”.
– Jak pan to robi, że taki wiek i wciąż 
w formie? – pytam.
– Sam nie wiem, jak to się dzieje. Wy-
daje mi się, że to połączenie pracy 
biurowej z pracą fizyczną. Musi być 
ruch. Ja nigdy nie byłem na urlopie. 
To znaczy nie było mnie w pracy, ale 
pracowałem wtedy w gospodar-
stwie – przyznaje po latach.
Łukasz Domagała

AGNIESZKA PORWAŁA PUBLICZNOŚĆ

Nie jedźcie, tam Polski już nie ma
Antoni Jastrzębski:

�rodzi się dwa miesiące po 
najważniejszej bitwie w wojnie 
polsko-bolszewickiej, tzw. Cu-
dzie nad Wisłą (Bitwa warszaw-
ska), która zatrzymała napór 
Armii Czerwonej i rozlanie się 
komunizmu po Europie

�ma 5 lat, gdy Polskie Radio 
nadaje swoją pierwszą audycję

�ma 9 lat, gdy na świecie wybu-
cha tzw. Wielki kryzys

�ma 13 lat, gdy w Republice 
Weimarskiej (Niemcy) do wła-
dzy dochodzi Adolf Hitler

�ma 15 lat, gdy umiera Józef 
Piłsudski

�ma 19 lat, gdy wybucha II 
wojna światowa

�ma 25 lat, gdy zakończyła się 
wojna

�ma 32 lata, gdy formalnie 
powstaje PRL

�ma 49 lat, gdy na Księżycu 
staje amerykański astronauta 
Neil Armstrong; w tym samym 
roku powstaje Internet

�ma 58 lat, gdy Karol Wojtyła 
zostaje papieżem i przyjmuje 
imię Jan Paweł II

�ma 60 lat, gdy zostają pod-
pisane tzw. porozumienia 
sierpniowe (początek przemian 
w Polsce)

�ma 69 lat, gdy kończy się PRL 
w Polsce

�ma 77 lat, gdy w Polsce ma 
miejsce tzw. powódź tysiąclecia

�ma 79 lat, gdy Polska wstępuje 
do NATO

�ma 81 lat, gdy w Nowym Jor-
ku dochodzi do zamachów na 
wieżowce World Trade Center

�ma 84 lata, gdy Polska przystę-
puje do Unii Europejskiej

�ma 85 lat, gdy umiera papież 
Jan Paweł II

�ma 90 lat, gdy w Dubaju zo-
staje oddany do użytku Burdż 
Chalifa, mający 828 metrów, 
najwyższy budynek świata

�ma 100 lat, gdy na świecie 
wybucha pandemia COVID 19

�ma 102 lata, gdy w Internecie 
udostępniony zostaje Chat GPT, 
zwany sztuczną inteligencją

Pan Antoni jest jednym z najstarszych mieszkańców Gminy 
Wschowa. 22 października z kwiatami i upominkiem odwiedzili go 
Burmistrz Miasta i Gminy Wschowa Konrad Antkowiak oraz Mar-
ta Szeroka – Pełnomocnik ds. Seniorów w Gminie Wschowa. Było 
wspólne spotkanie i interesujące rozmowy na różne tematy. Panu 
Antoniemu życzymy zdrowia i zapowiadamy się w przyszłym roku 
o podobnej porze!

104 lata
świętował Antoni 
Jastrzębski z Kandlewa. 
Jak to robi, że jest 
w dobrej formie? – Musi 
być ruch – wyznaje 
w rozmowie z „Jestem ze 
Wschowy”.
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W ramach ogólnopolskiej akcji 
„Czytamy z sercem” w Biblio-

tece Publicznej Miasta i Gminy we 
Wschowie odbyły się zajęcia dla 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 
oraz pięciokilometrowy spacer.
Dzieci obejrzały film animowany 
o funkcjonowaniu serca, co stało 
się doskonałym wprowadzeniem 
do rozważań o emocjach i wartości 
przyjaźni. Był też czas na układanie 
puzzli i rozmowy o frazeologizmach, 
pomagające wzbogacić słownictwo 
i przybliżyć zasady języka polskiego. 
Na zakończenie dzieci rozwiązywa-
ły różnorodne zadania. Dziękujemy 
wszystkim uczestnikom za zaanga-
żowanie oraz wspólne tworzenie 
pięknych wspomnień. Razem pie-
lęgnujemy miłość do literatury i od-

krywamy radość płynącą z czytania! 
W ramach akcji wschowska biblio-
teka zorganizowała także „Spacer 
serc”. Pracownicy biblioteki wraz 
z czytelnikami, podopiecznymi Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy 
w Siedlnicy i grupą spacerowiczów 

wyruszyli pod okiem instruktorki 
Joanny Jancz na pieszą wycieczkę. 
Wiodła ona Szlakiem Bluszczowym. 
Spacer rozpoczął się przy wieży ci-
śnień w parku Wolsztyńskim, a jego 
uczestnicy przemierzyli około 5 km. 
(mś), (kk)

Za nami kolejny z serii wykładów 
otwartych, jakie w tym roku or-

ganizuje Muzeum Ziemi Wschow-
skiej. O skarbach biblioteki muze-
alnej Muzeum Ziemi Wschowskiej 
opowiadała Anna Napierała, głów-
ny inwentaryzator MZW.
Podczas wydarzenia zorganizowa-
nego 12 października goście mo-
gli zapoznać się ze specyfiką pracy 
w bibliotece muzealnej, a także do-
wiedzieć się, jak cenne skarby skrywa-
ją szafy naszej biblioteki. To właśnie 
w nich chowamy najbardziej warto-
ściowe książki, księgi czy prasę, dzięki 
której możemy odkrywać i opisywać 
historię naszego miasta i regionu.
Nasi goście mogli dowiedzieć się 
także, jak wyglądały wschowskie 
gazety w XIX w. – kto je tworzył, 

o czym pisano i jak postrzegano 
tamte wydarzenia. Dzięki temu mo-
żemy zobaczyć różnice w postrze-
ganiu świata dziś i dawniej. Pre-
legentka wyjaśniła również, że 
najdrobniejszy skrawek papieru 
może skrywać ważne dla nas infor-
macje. Dlatego biblioteka muzealna 
przechowuje druki ulotne, prasowe 
i innego rodzaju dokumenty życia 
codziennego. Warto podkreślić, że 
dla historyka źródłem historycznym 
może być nawet etykieta z butelki 
po winie czy też opakowanie po 
XIX-wiecznej czekoladzie. 
Zapraszamy na kolejny wykład 
otwarty zatytułowany: „Opowieść 
o zachowanym najstarszym ma-
lowanym ołtarzu w Wielkopolsce”. 
(msz)

W 
wydarzeniu udział 
wzięli przedstawicie-
le placówek oświa-
t o w yc h ,  ze s p o ł u 

kuratorskiej służby sądowej, orga-
nizacji non-profit, specjaliści pra-
cujący w obszarach przeciwdzia-
łania przemocy, ale także – a może 
przede wszystkim – rodzice. 
Konferencja podzielona była na 
pięć bloków tematycznych: 
 dominacja to nie temperament,
 poniżanie to nie wychowanie,
 �ośmieszanie odbiera wiarę w siebie,
 kontrola to nie troska,
 izolacja to nie miłość. 
Punktem wyjścia dla każdej z części 
był krótki film stanowiący przedsta-
wienie omawianego problemu. Wy-
stępujące w nim dzieci niekiedy były 
świadkami agresji ze strony doro-
słych, a kiedy indziej jej bezpośredni-
mi ofiarami. Zawsze jednak przemoc, 
której doświadczały, miała niebaga-
telny wpływ na ich późniejsze życie. 
Spotkanie stało się doskonałą okazją 
do dyskusji o tym, jak niektóre posta-
wy dorosłych – pozornie potwierdza-
jące troskę o dzieci – w rzeczywistości 

negatywnie na nie wpływają. Odbie-
rają im możliwość samostanowienia, 
budowania poprawnych relacji spo-
łecznych, czy wreszcie zaburzają ich 
poczucie własnej wartości. 
Konferencja dała też odpowiedź, które 
zachowania dorosłych będą doskona-
łą alternatywą dla próby zdominowa-
nia dziecka, poniżania, ośmieszania, 
kontrolowania czy izolacji.
Piotr Bochański zwrócił uwagę, że 
kluczowy jest czas, który w sposób 
wartościowy rodzice mogą poświęcić 
dziecku. Poza tym liczy się wsparcie 
udzielane zarówno wtedy, gdy dziec-
ko przeżywa sukcesy, jak i porażki, 
a nade wszystko pozytywne wzmac-
nianie w procesie wychowawczym.
(mea)

Wschowscy strażnicy miejscy 
wzięli udział w ćwiczeniach 

sztabowych pod kryptonimem 
„Kajak”.
Ich organizatorem była Komenda 
Powiatowa Policji we Wschowie. Sce-
nariusz zakładał akcję poszukiwaw-
czą dwóch osób, które wypłynęły 
kajakiem na jezioro i nie powróciły 
do miejsca, z którego startowały. 
Podczas sprawdzania przydzielone-
go terenu strażnicy znaleźli poszu-
kiwanych w lesie. Ci, zamiast wrócić 
do ośrodka, poszli na grzyby i nie 

powiadomili o tym bliskich. Tymcza-
sem informacja o zaginięciu trafiła 
do KPP we Wschowie. Opr. (luk)

Niemal 160 uczniów wzięło 
udział w Szkole Podstawowej 

nr 2 we Wschowie w ogólnopolskim 
biciu rekordu w udzielaniu pierw-
szej pomocy pod patronatem Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Wschowska „dwójka” była jedną 
z przeszło tysiąca placówek, które 
zaangażowały się w akcję w ramach 
programu „Ratujemy i Uczymy Rato-
wać”. Poza uczniami w biciu rekordu 
na fantomach uczestniczyli m.in. Wi-
told Skorupiński – komendant Straży 
Miejskiej we Wschowie (na zdjęciu), 
druhowie OSP Wschowa, strażacy 
z PSP we Wschowie oraz Andżelika 
Łuczak – komendant powiatowa po-
licji we Wschowie. Opr. (luk)

POSZUKIWALI ZAGINIONYCH  
NA WODZIE

KOMENDANT I STRAŻACY OSP 
STANĘLI DO BICIA REKORDU
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� �Ćwiczenia 
prowadzone 
były z udziałem 
strażników 
miejskich ze 
Wschowy i Sławy, 
Wyspecjalizowanej 
Grupy 
Poszukiwawczej, 
ratownikami 
WOPR, a także 
strażakami z PSP 
i OSP. Były one 
dobrym 
sprawdzianem 
współpracy 
wszystkich służb.

Przemoc zaraża
Ośrodek Pomocy Społecznej we Wschowie, w ramach projektu 
osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego 
w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy domowej”, 
zorganizował 18 października konferencję pod hasłem 
„Przemoc zaraża”. Spotkanie prowadził Piotr Bochański, 
wybitny ekspert i biegły sądowy z dziedziny psychologii. 

O SKARBACH MUZEALNEJ BIBLIOTEKI

CZYTAMY Z SERCEM – W BIBLIOTECE I W TERENIE

”�Realizacja zadania w ramach programu osłonowego 
była możliwa dzięki wsparciu Burmistrza 
Miasta i Gminy Wschowa oraz Ministerstwa 
ds. Równości. Jednocześnie pragnę 
podziękować za uczestnictwo w wydarzeniu 
Mieszkańcom Miasta i Gminy Wschowa.  
Monika Domeracka, dyrektor Ośrodka Pomocy 
Społecznej we Wschowie:
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Tragiczna historia zamknięta w kuli

W
ydobyta z kuli 
wieży wschow-
skiej fary kap-
s u ł a  c z a s u 

dostarczyła wielu ciekawych 
informacji na temat wyda-
rzeń, jakie miały miejsce 
w mieście do 1914 roku. 
W tekstach umieszczonych 
w miedzianej szkatułce 
znalazło się kilka cieka-
wych i nieznanych dotąd 
informacji. Na kartach listu 
umieszczonego w kapsu-
le w 1786 r. odnaleźliśmy 
dość makabryczną historię 
dwóch sióstr.
Do niesłychanego wypadku doszło 
6 lipca 1762 r. Córka nieżyjącego już 
wtedy radcy miejskiego, Mathia-
sa Anderscha, imieniem Apolonia, 
była chora. Z racji tego przebywa-
ła w domu nr 132, który stał przy 
wschowskim rynku na rogu czwar-
tego podcienia, naprzeciwko ulicy 

Schuhmachergasse (dziś ulica Kiliń-
skiego).
Owego dnia wieczorem Apolonia, 
z nieznanych przyczyn, udała się na 
poddasze, z którego wydostała się 
przez okno wychodzące na rynek. 
Weszła na gzyms, by następnie, opie-
rając się o sąsiedni dom, przejść na 

rynnę. Zamierzała wdrapać się na 
najwyższy szczyt kamienicy. Dziew-
czyna usiadła na kamiennej ozdo-
bie przedstawiającej kiść winogron, 
która wieńczyła szczyt budynku. 
Wszystko to zauważyła jej siostra Eu-
phrosyna Anderschówna i pospie-
szyła siostrze na ratunek. Wspięła się 

również na ten 
szczyt, objęła 
Apolonię wpół 
i zaczęła wołać 
o pomoc. Nie-
stety, ta nie na-
deszła, a żelazny 
pręt, na którym 
zamocowana 
była ozdobna 
kamienna kiść, 
nagle się złamał. 
Dziewczyny nie 
utrzymały rów-
nowagi i nie mia-
ły jak się ratować. 
Siostry w swym 
uścisku spadły na 
ul. Schuhmacher-
gasse i zginęły na 
miejscu. Pocho-
wano je 8 dnia 
tegoż miesiąca we 
wschowskim ko-
ściele parafialnym.
Tragedia musiała 
wstrząsnąć ów-
czesnymi miesz-
kańcami Wschowy, 
skoro zdecydowali 

się jej opis zawrzeć w umieszczonym 
w kapsule czasu liście wraz z innymi 
ważnymi wydarzeniami, takimi jak 
wizyty królewskie. Kto wie, być może 
miała to być przestroga dla kolejnych 
pokoleń…
MATEUSZ SZAŁATA

BIBLIOTECZNA JESIEŃ POD 
ZNAKIEM MALARSTWA

DLA RĄK, DLA UMYSŁU
Noc Bibliotek 2024 upłynęła 

m.in. pod znakiem warszta-
tów szydełkowania i seansu fil-
mowego.
Dziesiąta edycja wydarzenia przy-
padła na 11 października. Warsztaty 
szydełkowania  dla młodzieży i do-
rosłych metodą Amigurumi popro-
wadziła Milena Krawiec. Były rów-
nież zajęcia plastyczne oraz seans 
filmowy dla dzieci.
Uczestnicy warsztatów mieli okazję 
nauczyć się podstaw techniki rę-
kodzieła. Polega ona na tworzeniu 
uroczych postaci i przedmiotów 
z włóczki. Zajęcia były skierowane 
zarówno do osób początkujących, 
jak i tych, które miały już pewne do-
świadczenie w szydełkowaniu.
Dzieci świetnie bawiły się, rozwi-

jając swoją kreatywność podczas 
tworzenia łapaczy snów. Następnie 
z dużym zainteresowaniem obej-
rzały bajkę na wielkim ekranie.
Całe spotkanie odbyło się w przyja-
znej atmosferze, a uczestnicy mogli 
się w pełni zrelaksować w zaciszu 
biblioteki. Serdecznie dziękujemy 
Milenie za poświęcony czas i wyrozu-
miałość, a wszystkim uczestnikom za 
zaangażowanie! (wp)

Przełom lata i jesieni upłynął 
we wschowskiej bibliotece 

pod znakiem malarstwa lokal-
nych artystek. 
We wrześniu czytelnia prezento-
wała prace Bogusławy Mikuszew-
skiej-Zboralskiej, która swoją przy-
godę z tą formą sztuki rozpoczęła 
po przejściu na emeryturę. Jako 
samouk tworzy obrazy pełne kolo-
rów i ekspresji, kierując się intuicją 
i wrażliwością. Dzieła odzwiercie-
dlają radosne podejście do życia, 
a każdy z nich jest wyrazem we-
wnętrznej energii i optymizmu au-
torki.
Od początku października użyt-
kownicy biblioteki mogą podziwiać 
twórczość Jadwigi Nehezy-Kopa-
czyńskiej. Jej talent ujawnił się pod-

czas pobytu w sanatorium, gdzie 
uczestniczyła w zajęciach grupo-
wych. Gra kolorami pozwala autor-
ce na przekazanie uczuć towarzy-
szących jej w danej chwili, co z pasją 
przenosi na płótno. Szczególną 
uwagę poświęca sztuce abstrakcyj-
nej, która daje jej pełną swobodę 
wyrazu i możliwość eksploracji nie-
oczywistych form i kompozycji.
Historia obu pań może być inspi-
racją dla wielu osób. Obie artystki 
udowadniają, że każdy czas jest ide-
alny na rozwijanie nowych pasji.
(wp)

    
� �Dwie autorki – 
różne koncepcje.  
U każdej z nich 
talent malarski 
ujawnił się na 
innym etapie życia.


7 listopada 1456

Podpisano akt o przekazaniu 
przez miasto gruntów i dwóch 
domów pod budowę kościoła 
i klasztoru oo. bernardynów. 
W imieniu zakonu darowiznę 
przyjął o. Gabriel z Werony. 
Wschowę reprezentował 

burmistrz Mikołaj Stemba. Przy 
podpisywaniu aktu obecni 
byli najważniejsi urzędnicy 

i mieszkańcy Wschowy. Grunt 
pod klasztor oddali właściciele 
mieszczących się tam wtedy 
ogrodów: Maciej Byar i An-

drzej Koltburner.


9/10 listopada 1938

W całych Niemczech wybu-
chły zamieszki i antyżydowskie 

wystąpienia zwane „kryszta-
łową nocą”. Miały one miejsce 

również we Wschowie. W nocy 
z 9 na 10 listopada bojówki SA 
we Fraustadt spaliły synagogę 
oraz zdemolowały żydowskie 

sklepy i mieszkania.


18 listopada 1948

Burmistrzem Wschowy został 
Anatol Sadowski. Dotychcza-
sowego włodarza, Bernarda 

Ziętka, usunięto ze stanowiska, 
gdyż zarzucano mu obcość 

klasową, współpracę z działa-
czami antykomunistycznymi 

(w tym z bojówkami) oraz 
zlekceważenie Narodowego 

Święta Odrodzenia Polski. Było 
to ważne święto państwowe 

w latach 1945-1989.

(msz)

Wschowskie  
kalendarium  
historyczne

To wydarzenie musiało 
wstrząsnąć mieszkańcami 
dawnej Wschowy – dwie 
dziewczyny zmarły 
po upadku ze szczytu 
kamienicy. Historię 
opisano i zamknięto 
w szkatułce umieszczonej 
w kuli na kościelnej  
wieży. Dlaczego? Można 
się tylko domyślać.

Ze wschowskiej 
biblioteczki

„Listonoszka  
z Apulii”
FRANCESCA  
GIANNONE

Na naszych 
p ó ł k a c h 

właśnie pojawi-
ła się wydana 
w języku polskim 
latem tego roku włoska historia o na-
dziei i odwadze. Książkę nagrodzono 
Premio Bancarella w 2023 roku. Uwa-
gę zdecydowanie przykuwa piękna, 
twarda oprawa. Francesca Giannone 
proponuje czytelnikom podróż do 
Włoch lat trzydziestych, by poznać 
historię kobiety walczącej o niezależ-
ność. To też opowieść o życiu małej 
społeczności, która na przestrzeni 
niemalże trzydziestu lat doświadcza 
faszyzmu, wojny i rewolucji obyczajo-
wej. Pozycja obowiązkowa! (kk), (dj)

    
� �Noc Bibliotek 
to jedno 
z najważniejszych 
cyklicznych 
wydarzeń 
w bibliotece, które 
przyciąga nie 
tylko starszych, 
ale też młodszych 
mieszkańców 
Wschowy i okolic.
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Ponad pół miliona 
złotych stracili w tym roku 
mieszkańcy Wschowy 
i okolic. Wszystko przez 
oszustów, którzy na 
potęgę naciągają niczego 
nieświadomych ludzi. 
Podpowiadamy, jak 
zareagować i co zrobić, aby 
się im nie dać i ochronić 
swoje pieniądze.

B
ezczelność przestępców 
nie zna granic. Codzien-
nie pracują nad tym, jak 
ograbić najsłabszych z ich 

oszczędności i nie mają w tym za-
kresie żadnych zahamowań. Przy-
kładem ostatnie wydarzenia odno-
towane we Wschowie.

Zadzwonił „prokurator”
W październiku do 84-letniej miesz-
kanki miasta zadzwonił „prokura-
tor”. Piszemy w cudzysłowie, bo był 
to oszust, a właściwie cała szajka, 
która wymyśliła legendę mającą na 
celu wyłudzenie oszczędności od 
wschowianki. Później poszło już 
jak zwykle.
– Głos podający się za prokuratora 
opowiedział przez telefon, że jej 
syn miał spowodować wypadek 
samochodowy i grozi mu areszt. 
Aby nie trafił za kratki, kobieta 
musi jednak wpłacić kaucję w wy-
sokości 100 tysięcy złotych. Powie-
działa, że nie ma takich pienię-
dzy i że dysponuje tylko 
34 tysiącami złotych. 
Oszuści stwierdzili, 
że to wystarczy 
– tłumaczy Łu-
kasz Pieprzyk, 
asystent Ze-
społu ds. 
Profilaktyki 
Społecz-
nej Wy-
kroczeń, 

Nieletnich i Patologii 
Wydziału Prewencji 
Komendy Powia-
towej Policji we 
Wschowie.
K o b i e t a  m i a ł a 
w domu gotówkę, 
spakowała ją i zanio-
sła kurierowi, który 
miał odebrać środki. 
Szybko się okazało, 
że nie było żadnego wypadku, a już 
tym bardziej prokuratora i aresztu. 
Zniknęły też pieniądze, które 84-latka 
przekazała.

Nie tylko starsi
W innym przypadku pewna wscho-
wianka przekazała oszustom złoto 
o wartości ponad 30 tysięcy złotych 
i jeszcze dołożyła 100 tysięcy zło-
tych w gotówce.
– Legendy bywają różne. Czasami 
oszuści, jak w przytoczonej sytuacji, 
podają się za prokuratorów czy poli-

cjantów, ale wyłudzają też 
pieniądze metodą „na 

wnuczka”. Niestety, 
przestępcy mają 
tak różne pomy-
sły, że trudno by-
łoby je wszystkie 
wymienić – wy-
jaśnia Ł. Pie-
przyk. – Ostatnio 

jednak często prze-
wija się jeden 

motyw – spowodowanie wypadku, 
w którym została potrącona kobieta 
w ciąży. To, niestety, wzbudza emocje.
Wydawać by się mogło, że na takie 
manipulacje podatne są wyłącznie 
osoby starsze. To one bowiem staty-
stycznie padają ofiarą przestępstw. 
Ale nic bardziej mylnego. Na młod-
sze roczniki oszuści też coś mają, 
chociaż w ich przypadku realizują 

przekręty z wykorzystaniem In-
ternetu: mediów społeczno-
ściowych, serwisów ogłosze-
niowych czy komunikatorów 
internetowych.

Działają na emocje
Jak zatem chronić się skutecz-
nie przed oszustami?
– Regularnie prowadzimy po-

gadanki, głównie w lokalnych do-
mach seniora czy ośrodkach pomo-
cy społecznej. Niestety, nie zawsze 
nasze przestrogi działają – wyjaśnia.
Dlaczego oszustom wciąż się udaje? 
Bo wiedzą, jak wpłynąć na ludzkie 
emocje. W ramce opisujemy, co zro-
bić w sytuacjach, gdy odbierzemy 
podejrzany telefon, albo nawet taki, 
który wydaje nam się nie do końca 
dziwny. Po drugiej stronie może być 
nie tylko prokurator, policjant, pra-
cownik wodociągów czy ktoś po-
dobny. Zalecamy, aby wyciąć sobie 
tę ramkę i powiesić na lodówce, aby 
pamiętać, co robić, gdy coś takiego 
się przydarzy. Podajemy także, na 
jakie oszustwa można się natknąć. 
Nie daj się naciągnąć!
Łukasz Domagała

Nie daj się oszukać, chroń swoje oszczędności!
34 000 
złotych 
– tyle pieniędzy wręczyła 
oszustom 84-letnia 
mieszkanka Wschowy

Kilka zasad, jak nie 
dać się oszukać

1. Jeżeli dzwoni do 
Ciebie obcy numer 
z informacją o wy-

padku, zagrożeniu utratą 
Twoich pieniędzy (i/lub 
jest bardzo emocjonal-
ny), nie prowadź żadnej 
rozmowy. Po prostu się 
rozłącz. Kiedy się rozłą-
czysz, koniecznie zadzwoń 
do kogoś bliskiego i opo-
wiedz mu o tym, co się wy-
darzyło – do córki, syna czy 
wnuka. To najlepsza me-
toda ochrony przed utratą 
pieniędzy.

2. Jeżeli dasz się 
wciągnąć w tę grę 
i ktoś mówi ci, 

że masz przekazać albo 
wypłacić pieniądze i nic 
nikomu nie mówić – to 
błąd. Zrób dokładnie od-
wrotnie. Nie wypłacaj 
niczego, nie wydawaj ni-
komu ani pieniędzy, ani 
kosztowności, nawet jeśli 
usłyszysz, że ktoś na nie 
czyha. Od razu dzwoń do 
bliskich!

3.Nie bój się, że zro-
bisz komuś kłopot. 
Nikt nie chce, aby 

stała ci się krzywda i abyś 
stracił/straciła własne cięż-
ko zarobione pieniądze. 
Czy pamiętasz, jak długo 
na nie pracowałeś/praco-
wałaś? Ile wyrzeczeń kosz-
towało Cię zgromadzenie 
oszczędności? Odmawiaj 
obcym ludziom, gdy w grę 
wchodzą pieniądze. Od 
razu dzwoń do bliskich.

4.Z a s t a n ó w  s i ę , 
komu ufać – czy 
komuś obcemu, 

kto do Ciebie dzwoni, czy 
własnym bliskim? Stawiaj 
zawsze na bliskich, oni są 
dla Ciebie, nawet jeśli nie 
mieszkacie razem.

5.Pamiętaj – do ob-
cych ludzi, którzy 
proszą o pieniądze, 

miej zawsze ograniczone 
zaufanie.

 �PHISHING – dokonywany poprzez internet, ma na celu wyłu-
dzenie wrażliwych danych osobowych – loginów, haseł, nume-
rów PIN, numerów karty kredytowej. Często przestępcy nadsy-
łają fałszywą stronę logowania do bankowości elektronicznej, 
która jest trudna do odróżnienia od prawdziwej. Podobnie jest 
z wiadomościami e-mail. Zawsze chodzi o to, aby zalogować się 
własnymi danymi tam, gdzie chcą przestępcy. Oni przechwytują 
te informacje i kradną pieniądze. Nie daj się!

 �OSZUSTWO Z WYKORZYSTANIEM WIADOMOŚCI SMS – dosta-
jesz wiadomość, że możesz wykonać test na inteligencję? Od po-
znania tej informacji dzieli Cię tylko wysłanie jednego SMS-a… Nie 
rób tego. Są to najczęściej drogie wiadomości, które doliczą Ci do 
rachunku sporą kwotę. Wariantów takich oszustw jest wiele. Mogą 
to być legendy o zakochanej dziewczynie, która chce do Ciebie 
przyjechać, ale potrzebuje trochę pieniędzy, o odszkodowaniu, któ-

re na Ciebie czeka (ale musisz coś wpłacić) albo o wygranej w loterii 
(tutaj chcą Twoich danych osobowych – jeśli je ujawnisz, wezmą na 
Ciebie kredyt albo wykorzystają je do oszustwa).

 �FAŁSZYWE OFERTY KUPNA/SPRZEDAŻY – w internecie poja-
wia się atrakcyjna oferta, a oszust chce jak najszybciej otrzymać 
pieniądze, proponując transakcję przez podobno zaufaną firmę 
pośredniczącą. Ofiara wysyła pieniądze, a samochodu nie ma. 
Oszuści tak robią, popędzają i nie dają się zastanowić. Ty to zrób.

 �OSZUSTWO NIGERYJSKIE – piszą do Ciebie dalecy krewni z in-
formacją, że ktoś potrzebuje pomocy albo zostawił Ci spadek? 
A może jedynym sposobem na otrzymanie tych wielkich pie-
niędzy jest wpłacanie jakiejś niewielkiej kwoty? Nic z tego – nie 
baw się w takie rzeczy! Zostaniesz oszukany/oszukana.

Najpopularniejsze rodzaje oszustw:

”�Wydawać by się mogło, że na takie manipulacje podatne 
są wyłącznie osoby starsze. To one bowiem statystycznie 
padają ofiarą przestępstw. Ale nic bardziej mylnego. Ofiar 
oszustów padają także młodsze osoby 
– Łukasz Pieprzyk, asystent Zespołu ds. Profilaktyki Społecznej 

Wykroczeń, Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji Komendy 

Powiatowej Policji we Wschowie.
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T
aryfy regulowane polegały 
na tym, że ceny energii były 
niezmienne, bo zatwierdzo-
ne przez prezesa Urzędu 

Regulacji Energetyki. Opcje za pobór 
prądu były wówczas dwie – stała cena 
przez całą dobę i zmienna – w róż-
nych porach dnia.
Od 24 sierpnia, oprócz znanych 
wszystkim cen taryfowanych, u sprze-
dawców energii pojawił się nowy 
wariant – oferty nieregulowane, czyli 
wolnorynkowe. Nie są one zależne od 
URE, lecz od sprzedawców prądu.

Czym to się różni?
Tutaj nie ma gwarancji ceny, bo 
jest ona uzależniona od wahań na 
rynkach energii. Krótko mówiąc – 
stawka za prąd zmienia się w ślad 
za zmianami cen prądu na giełdzie. 

Może być taniej niż w przypadku re-
gulowanych taryf, ale równie dobrze 
może być też drożej, o czym warto 
pamiętać.
Oferta z cenami dynamicznymi jest 
adresowana do odbiorców, którzy 
znają się na rzeczy i wiedzą, jak wy-
korzystać potencjał tego rozwiąza-
nia. Dodajmy, że przejście na taką 
umowę jest całkowicie dobrowolne 
i wymaga bieżącego monitoringu 
stawek na giełdzie pod adresem 
www.tge.pl. Poza tym odbiorca musi 
dysponować licznikiem zdalnego 
odczytu.

O czym pamiętać?
Wybierając opcję z ceną dynamiczną 
nie można już korzystać ze stawek 
zamrożonych, czyli z oferty taryfo-
wanej i regulowanej przez URE. Poza 

tym trzeba wiedzieć, że umowa taka 
nie obejmuje prosumentów, czyli 
jednocześnie wytwórców i odbior-
ców energii elektrycznej. O ile odbiór 
energii odbywa się w ramach stawek 
dynamicznych, o tyle wprowadzanie 

prądu do sieci rządzi się innymi pra-
wami.
W związku z tym URE przestrzega, 
aby dobrze zastanowić się, czy oferta 
z cenami wolnorynkowymi będzie 
korzystna, czy też nie. Przed ewentu-

alnym podpisaniem umowy warto 
dokładnie zapoznać się z jej treścią, 
w szczególności zakresem usług 
dodatkowych, okresu obowiązywa-
nia czy warunków wypowiedzenia 
umowy. (luk)

Umowy z dynamiczną ceną wyłącznie  
dla świadomych odbiorców

    
� �W przypadku 
umowy 
zawieranej na 
odległość zawsze 
można odstąpić 
od niej w terminie 
14 dni od jej 
zawarcia. Nie 
trzeba podawać 
żadnych przyczyn 
i ponosić kosztów 
z tego tytułu.

Urząd Regulacji Energetyki przypomina, że od sierpnia 
tego roku dostępne są już nie tylko powszechnie znane 
taryfy ze stałą stawką za prąd. Można też zdecydować się 
na rozwiązanie z ceną wolnorynkową, ale trzeba bardzo 
uważać, co się podpisuje.

Koncert  

MARKA 
TORZEWSKIEGO

PIĄTEK,  

29 LISTOPADA, 
SALA  

WIDOWISKOWA 

 CKIR

GODZ. 19:00

WSTĘP  

WOLNY

Wielka niespodzianka i niesa-
mowity powiew świeżości 

czeka w tym roku mieszkańców 
Wschowy na otwarcie sezonu zi-
mowego.
Na 8 grudnia został zaplanowany 
start zimowego miasteczka, jakiego 
w mieście jeszcze nie było. O tym, jak 
ono będzie wyglądać, informujemy 
na dołączonym plakacie, a wkrótce 
podamy więcej szczegółów.
Nowa atrakcja jest odpowiedzią na 
potrzeby mieszkańców i to ona zaj-
mie w tym sezonie miejsce lodowi-
ska. Tafla do jazdy na łyżwach z roku 
na rok cieszyła się coraz mniejszą 
popularnością, dlatego też Gmina 
Wschowa postanowiła z lodowiska 
zrezygnować.
–  Jego utrzymanie przy tak małym 
obłożeniu nie miało sensu. Do tego 
było to coraz bardziej kosztowne ze 
względu na rosnące opłaty za energię 
elektryczną. Tymczasem przy stale 
ocieplającym się klimacie i wyższych 
temperaturach urządzenia utrzymu-
jące lodowisko w gotowości pobie-
rały więcej prądu – tłumaczy decyzję 
Artur Obuchowicz, dyrektor Centrum 
Kultury i Rekreacji we Wschowie.

Planowane atrakcje w pełni zrekom-
pensują ten brak, o czym będzie 
można się przekonać już wkrótce. 

Zapraszamy do śledzenia komuni-
katów!
(luk)

ZUPEŁNIE NOWE ZIMOWE ATRAKCJE  
NA WSCHOWSKIM RYNKU

 �Odpalenie iluminacji 
świetlnych

 �Oficjalne otwarcie  
zimowego miasteczka

 �Upominki dla dzieci  
od  Świętego Mikołaja

 �Jarmark  
Świąteczny
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Litery z pól ponumerowanych utworzą hasło 
– rozwiązanie krzyżówki. 
Odpowiedzi wraz z imieniem i nazwiskiem prosimy wysyłać  
do 25 listopada pod adresem: 
„Jestem ze Wschowy”, Urząd Miasta i Gminy Wschowa,  
Rynek 1, 67-400 Wschowa

Hasło z poprzedniego numeru:  
Kajko i Kokosz 

Wśród nadesłanych zgłoszeń do 29 listopada 2024 rozlosuje-
my 3 zestawy nagród. Nazwiska zwycięzców zostaną opubliko-
wane na stronie www.gminawschowa.pl

Krzyżówka numeru 31

Listopad

 �Na Wszystkich Świętych od zrę-
bu utnij gałąź dębu: jeśli soku nie 
ma, będzie tęga zima.

 �Jak listopad ciepły – marzec mro-
zem przewlekły.

 �Gdy zbyt długo złota jesień trzy-
ma, nagle przyjdzie zima.

 �Kiedy swego czasu goły las na-
staje, święty Hubert z lasu cały 
obiad daje.

 �Jaki listopad trzeci, taki marzec 
się kleci.

 �Gdy listopad mroźny, to lipiec 
niegroźny.

 �Deszcz z początkiem listopada, 
mrozy w styczniu zapowiada.

 �Gdy w listopadzie gawrony gro-
madnie latają, deszcze albo śnie-
gi zapowiadają.

 �Gdy w listopadzie liść na szczy-
tach drzew się trzyma, to w maju 
na nowe liście spadnie jeszcze 
zima.

 �Jaki listopad, taki będzie marzec, 
prorokuje stuletni starzec.

 �Kiedy zima w listopadzie, jeszcze 
w kwietniu zimno się kładzie.

 �Gdy łagodna jesień trzyma, bę-
dzie krótka, ostra zima .

 �Gdy mróz na świętego Marcina, 
będzie tęga zima.

 �Listopad marcowi za rodzica słu-
ży i marcowe psoty wróży.

 �Deszcz w połowie listopada , tęgi 
mróz w styczniu zapowiada.

Przysłowia

Nazwiska osób nagrodzonych w poprzednim numerze publikujemy na stronie internetowej lub Facebooku Miasta i Gminy Wschowa. Gratulujemy!

Znajdź różnicęZnajdź różnicę: �Sala wiejska w Dębowej Łęce przeszła remont elewacji

 Przed  Po


